
: 1 ESTADO DO PIAUÍ 
Prefeitura Municipal 
Gabinete da Prefeita 

LEI Nº 221 , DE 20 DE OUTUBRO DE 2017. 

Dispõe sobre o Plano Plurianual - PP A do Município de 

São João do Arraial, Estado do Piauí, para o quadriênio 

2018 a 2021 , e dá outras providências. 

A Prefeita Municipal de São João do Arraial, Estado do Piauí. 

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1 ºFica instituído o Plano Plurianual - PPA do Município de São João do AtTaial, 

Estado do Piauí, para quadriênio 2018 a 2021 , compreendendo os órgãos da administração 

direta e indireta dos Poderes Executivo e Legislativo Municipais, ordenado sob a forma de 

Programas, agregados por Ações, classificadas em projetos e atividades. objetivando o 

melhor resultado da administração pública municipal, com a maior transparência na 

aplicação dos recursos públicos e na integração e harmonização dos instrumentos básicos de 

planejamento e orçamento. 

Art. 2º O Plano Plurianual 2018-2021 reflete as políticas públicas e organiza a 

atuação governamental, estruturado em Programas orientados para a consecução dos 

objetivos estratégicos. 

§ 1° Os Programas representam o elemento de integração entre o Plano e o 

Orçamento. 

§ 2° As ações orçamentárias correspondem aos projetos, atividades e operações 

especiais constantes dos orçamentos anuais. 

Art. 3° Os programas administrativos e finalísticos do Município para o quadriênio 

2018 a 2021 indicam: 

I - tipo do programa; 

II - objetivo; 

III - público alvo; 

IV - valor global por origem dos recursos; 

V - ações por meta física e valor. 

Art. 4º Constituem diretrizes estratégicas da administração pública municipal para o 

quadriênio 2018 a 2021 : 

P1dt:;tur~1 f'.i1un'cipa! de ~-tlG J c;,>1; .:w .1\1 r..;i.::f : 1\v. './1r.<:í~h. ·\l:f '1":.lo. S."l<J l Fti11.d Ct! . f l 
(!\fll· !..' ! (- 1 L .óO'-J 'UüQ; -~1'• 1 füS 3313':- 1 Oú ..: ·. } ·) l ; i ! ~··) l pir.:' ·irur:!Sii•)I ·.- O< .Orl! ,.1 71 ·. yp1 ili r:~rn 



I - promoção da inclusão social; 

II - combate às desigualdades; 

III - modernização da gestão e dos serviços públicos; 

IV - qualidade de vida; 

V - valorização do servidor público; 

VI - gestão ambiental para o desenvolvimento; 

VII - valorização do turismo; 

VIII - habitação popular para baixa renda. 

ESTADO DO PIAUÍ 
Prefeitura Municipal 
Gabinete da Prefeita 

Art. 5° A programação constante no Plano Plurianual deverá ser financiada pelos 

recursos oriundos das Transferências Constitucionais, os do Tesouro Municipal, os das 

Operações de Crédito Internas e Externas, e os dos convênios com a União e com o Estado. 

Art. 6º As codificações das funções e subfunções de governo dos programas e ações 

deste Plano' serão estabelecidas nas Leis Orçamentárias Anuais e nos projetos que as 

modifiquem, obedecendo ao estabelecido na Portaria número 42, de 14 de abril de 1999, e 

suas atualizações. 

Art. 7º Fica o poder Executivo autorizado: 

I - A introduzir modificações no Plano Plurianual, quando da elaboração das 

respectivas Leis de Diretrizes Orçamentárias e Orçamentos anuais, ajustando projetos, 

atividades e metas programadas para o período por ele abrangido, para atender demandas e 

. compatibilizar os orçamentos fiscais dos respectivos exercícios, tendo em vista adequá-los a 

novas circunstâncias; 

II - A ajustar os valores financeiros em cada exercício quando da aprovação dos 

orçamentos anuais, obedecidos os parâmetros fixados pela LDO, e de conformidade com as 

receitas previstas, consoante a legislação tributária em vigor à época, corrigindo os valores 

constantes dos anexos de Receita e de Despesa do Plano Plurianual, para comporem os 

Orçamentos Fiscais dos respectivos exercícios. 

III - A remanejar dotações entre projetos e atividades programadas, respeitada a 

autonomia dos Poderes Legislativo e Executivo. 

IV - A apropriar os projetos e as atividades às unidades orçamentárias de acordo com 

a estrutura organizacional do Município. 

Art. 8º A inclusão, exclusão ou alteração de ações orçamentárias, e suas metas, 

quando necessário, que envolva recursos dos orçamentos do Município, ocorrerão por ' 

intermédio da Lei Orçamentária Anual, ou de seus créditos adicionais, e modificarão na r\ J 
mesma proporção o valor do respectivo programa. W 
Prd~itura Municipal de ~i'10 Jo~-io do /\uói<JI f\v. Vicente ,\ur,;msto, S,;N ! f'iut•i, -~P: ti'l 1.,_,.:• )' 
CNPJ: OL612 6ü9:0001-'.Jli 36 3JR5-1106 / 107 / í 109 1 pm·'<~itura:.aOJO<lOdCêH<1;:1h.: ~i.-n;1i l rn,-!, 



! • • 

ESTADO DO PIAUÍ 
Prefeitura Municipal 

Gabinete da Prefeita 

Art. 9° As alterações efetuadas nos anexos desta Lei, conforme disposto nos seus 

artigos 7° e 8°, serão incorporadas automaticamente ao Plano Plurianual. 

Art. 1 O Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 11 Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal de São João do Arraial (PI), 20 de OUTUBRO de 2017. 

BENED~~A~L~H~vfAA--~~~ 
Prefeita Municipal 

f- r\?Íi::itu; ,1 Mur111..lp._il rY! •:cfl J:i.Ki :.v 1;n .~idl · ;1 • '·: i:J':· l<! i\• -~1ust0. S: l J ' Ph!\ 1 ' (~1 : ._; 1 .L 

i. ~li->1: 01 t'' .U"r'J"J:i)•)O 1-:ir~. f:6 :U;"~- i H)i"i J t 1 01 . ~ ·1 ""· 1 fl ,..,:,..,i: 1 r1.1•:=tn!O<:üd~ .-,rr.11~:. ')1l1 11t ,.,, t"• 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

PâginCJ 1 de 5 

a.02~ 
RECEITAS CORRENTES 16.4n.545,51 17 .373.364,02 16.336.1 16,24 19.360.996,31 20.447.908,95 21.596.902,27 22.817.094,74 24.106.200,93 25.1170.341,77 

RECErrAS TRIBUTÁRIAS 233.649,27 228.255,73 233.451,25 243.713,07 256.660,71 271.265,03 287.176,34 304.188,08 322.290,27 

Impostos 202.641,90 2M.739,62 227.559,58 241.144,89 255.641 ,24 270.797,05 286.963,63 304.095,36 322.249,85 

Taxas 31.007,37 13.516,11 5.891,67 2.568,18 1.119,47 487,98 212,71 92,72 40,42 

Contrb. de Melhoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECErrAS DE CONTRIBUIÇÕES 101.794,05 107.463,97 113.449,71 119.768,86 126.439,99 133.482,70 140.917,69 148.766,81 157.053,12 

Contribuições Sociais 0,00 0,00 0.00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 

Contribuições Economicas 101 .794,05 107.463,97 11 3.449,71 119.768,86 126.439,99 133.482,70 140.917,69 148.766,81 157.053,12 

RECErrA PATRIMONIAL 75.787,90 78.372,27 81.044,76 83.808,39 86.666,26 89.621 ,58 92.677,66 95.837,99 99.106,07 

Receitas lmobillârias 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Receitas de Valores Moblllárlos 75.787,90 78.372,27 81.044,76 83.808,39 86.666,26 89.621,58 92.677,68 95.837,99 99.106,07 

Receita de Concessões e Permissões 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Outras Receitas Patrimoniais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0 ,00 

RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

RECEITA DE SERVIÇOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TRANSFERl:NCIAS CORRENTES 16.053.856,89 16.953.987,62 17 .905.928,86 18.912.757,08 19.977.738,81 21.104.341,85 22.296.250,45 23.557.377 ,26 24.891.879,25 

Cota-Parte FPM 5.816.077,16 6.124.329,25 6.448.918,70 6.790.711,39 7.150.619,09 7.529.601,90 7.928.670,80 8.348.890,35 8.791.381 ,54 

Transl. LC. n' 87196 727,10 746,51 766,44 786,90 807,91 829,48 851,63 874,37 897,72 

~~ FJoriKI SC Lida· Sollwaro 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Anexo 1 - Evolução da Receita 2013/2021 (Consolidado) Página 2 de 5 

40~ 

Cota·Parte ICMS 380.299,29 402.889,07 426.820,68 452.173,83 479.032,96 507.487,62 537.632,28 569.567,64 603.399,96 
Cota·Parto IPl·Exportação 93,21 94,56 95,92 07,30 98,70 100,12 101 ,56 '103,02 104,50 

Cota·Parto ITR 249,45 240,67 232,20 224,03 216,1 4 208.53 201 ,19 194,11 187,28 

Cota·Parte IOF·Ouro º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 

Cota-Parte IPVA 30.251,18 41.965,37 46.040,21 50.510,71 65.415,30 60.796,13 66.699,43 73.175,94 80.281 ,32 

Transf. do Recursos SUS 1.625.335,61 1.713.495,56 1.806.649,23 1.905.098,92 2.009.166,91 2.119.196,93 2.235.555,79 2.358.635,05 2.488.852,65 

Da União para o Munlcfpio 1.517.650,23 1.595.353,93 1.677.036,05 1. 762.900,30 1.853.160,80 1.948.042,63 2.047.782,i\1 2.152.628,87 2.262.843,47 

Do Estado para o Municfplo 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 
Demais Munlclplos para o Munlclpio 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 
Outras Receitas do SUS 107.665,38 118.141,63 129.613, 18 142.198,62 166.006,11 171.154,30 187.773,36 206.006,18 226.009,38 

Transf. Recursos do FUNDES 5.081.294.59 5.353.143,85 5.639.537,05 5.941.252,28 6.259.109,28 6.593.971,63 6.946.749, 11 7.318.400,Hl 7 .709.934,60 
Complem. da União ao FUNDES 1.372.493, 10 1.481.331,81 1.598.801 ,42 1.725.586,37 1.862.425,37 2.010.11 5,70 2.169.517,08 2.341.560,65 2.527.246,41 

Cota·Par1o Contri. Salário-Educaçao º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0 ,00 
Transf. do FNDE 634.397.49 673.032,30 714.019,97 757.503,79 803.635,77 852.577,19 904.499,14 959.583,14 1.018.021 ,75 

Outras trasnf. Vlnc. à Educação 184.409,87 196.986,63 210.421, 12 224.771,84 240.101,28 266.476,19 273.967,87 292.652,48 312.611 ,38 

Outras transferências 707.560,08 743.291,86 780.828,10 820.259,92 861 .683,05 905.198,04 950.910,54 998.931,52 1.049.377,56 

TRANSFERtNCIAS DE CONVtNIOS 203.017,89 211.852,21 221.181,76 231.035,82 241.445,43 252.443,47 264.064,79 276.346,32 289.327,19 

Transf. de Conv. Progr. de Educação 66.368,63 67.052,52 67.723,05 68.400,28 69.084,28 69.775,12 70.472,87 71.177,60 71.889,38 

Outras Transferências de Convênios 136.629,26 144.799,69 153.458,71 162.635,54 172.361,15 182.668,35 193.591,92 205.168,72 217.437,81 

/ 

~~- Florlnt se Lida . Soltwaie 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Anexo 1 - Evolução da Receita 2013/2021 (Consolidado) Página 3. de 5 

.2t: • ti: iº1~ : . . .. ·2t~Jj 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 12.467,40 5.284,43 2.241,66 950,91 11Q3,38 171,11 72,58 30,70 13,06 
Divida Ativa dos Impostos 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 
Multas, Juros de Mora de Impostos e da D.Ativa de Impostos 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº º·ºº Indenizações e Restituições º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes 12.467,40 5.284,43 2.241,66 950,91 403,38 171,11 72,58 30,79 13,06 

RECEITAS DE CAPITAL 1.806.345,35 1.773.469,87 1.741 .192,72 1.709.503,01 1.678.390,06 1.647.843,36 1.617.852,61 1.588.407 ,69 1.559.498,67 
OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº Oper. de Crédito dest. à Educação 0,00 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Oper. de Crédito dest. à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Outras operações de crédito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 o.oo 0,00 0,00 O,ÓO º·ºº 0,00 

AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS º·ºº 0,00 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 
TRANSFERÉNCIAS DE CAPITAL 1.806.345,35 1. n3.469,87 1.741 .192.72 1.709.503,01 1.678.390,06 1.647.843,36 1.617.852,61 1.588.407,69 1.559.498,67 
Transferências Intergovernamentais º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 0,00 
Da União º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 
Do Estado º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº Dos Munlclplos º·ºº 0,00 0,00 o.oo 0,00 o.ao 0,00 o.oo 0,00 

Transferências de Convênios 1.806.345,35 1.n3.469,87 1.741.192,72 1.709.503,01 1.678.390,06 1.647.843,36 1.617.852,61 1.588.407,69 1.559.498,67 
Outras Transferências º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 

~~ FiorlUi SC lida • Soltwrue 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Anexo 1 - Evolução da Receita 2013/2021 (Consolidado) Página 4 de 5 

' . 
eo1s. ,. 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL º·ºº º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº DEDUÇÕES · 1.036.471.35 · 1.11 7.117,29 ·1.200.267,1 7 · 1.286.183,67 · 1.375.134 ,39 · 1.385.902, 16 ·1.477.392,73 ·1.572.525,73 ·1.671.585,00 
Transferências Constitucionais Legais 203.017,89 188.542,72 175.099,62 162.615,02 151.020,57 140.252,80 130.252,78 120.965,76 112.340,90 
Contrlb. Empregadores e Trab. p/Seg.Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº Contrlb. Plano Seg.Soclal Servidor º·ºº 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº Compensação Flnanc. entre RO{Jlmes Prevld. º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 o.ao º·ºº 0,00 0,00 0,00 
Dedução de Receitas para a formação do FUNDEB · 1.239.489,24 · 1.305.660,01 · 1.376.366, 79 • 1.448.798,69 -1.526.154,96 ·1.526.154,96 ·1.607.645,51 • 1.693.491 ,49 · 1. 783.925,90 
Contribuições pi PIS/PASESP º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 
Cota-Parte da CIDE 9.650,87 10.587,97 11 .616,06 12.743,98 13.981,42 15.339,02 16.828,44 18.462,48 20.255,19 

RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTARIAS º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 
Receitas Tributárias º·ºº 0,00 0,00 o.ao 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Receitas de Contribuição 0,00 0,00 º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 º·ºº 0,00 0,00 
Rocel!a Patrimonial 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 
Receita Agropecuéria º·ºº 0,00 º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº º·ºº 0,00 
Receita lndustnal º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 
Receitas de Serviços 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº o.ao 0,00 º·ºº Transferências Correntes º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Outras Receitas Correntes º·ºº º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
RECEITAS DE CAPITAL - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 º·ºº º·ºº 0,00 0,00 

~~ Fiotilll SC Lida · Software 



PREFEiTURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Anexo 1 - Evolução da Receita 2013/2021 (Consolidado) 

Operações de Crédito 0,00 0,00 

Allenações de Bens º·ºº 0,00 

Amortização de Empréstimos 0,00 

Transferências de Capital 0,00 

0,00 

0,00 

o.ao 
0,00 

Página 5 de 5 

0,00 0,00 0,00 0,00 

º·ºº 0,00 0,00 º·ºº 0,00 0,00 0,00 0,00 
o.ao o.ao 

~~ Fio<illl SC Lida • Software 



• '· . '­
I , -..... 

. \.... 
1 1.._ . \._. 
.'­
'"­.'-· '-· . \..... 

··~ "-
''-"-­.__ 
~ .__ ._ ._ 
1 .... 

•-1_. 

L 
1. ._ 
.... ... ... 
·-1-.. 
• .. 
• •• • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (A) 

RECEITAS TRIBUTÁRIAS 

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 

Transferências não Vinculadas 

Transf. de Recursos SUS 

Complem. da União ao FUNDEB 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

Demais Receitéfs correntes Líquidas 

Depesas com serviços de saúde 

Recursos do Tesouro-EC n229 

Pessoal (líquido) 

Outras de custeio e capital 

Transt. de Recursos SUS 

TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 

Depesas com Manut. e Des. Ensino 

Pessoal (líquido) 

Outras de custeio e capital 

Depesas-.c.om Legislativo 

EC n225 . 

Pessoal Ativo 

Outras de custeio e capital 

Pessoal Inativo (liquido) do Legislativo 

OUTRAS DESPESAS COM REC. VINCUL./CONVÊNIOS 

Outras Despesas com Rec. Vinculados 

SERVIÇO DA DÍVIDA 

Juros e encargos da divida 

Amortização 

RECURSOS SEM VINCULAÇÃO/OBRIGAÇÕES LEGAIS 

Pessoal exc.sa~de/educ./legislativo 
Outras desp. de custeio e capital 

20.213.000, 11 

271.285,03 

21.104.341,85 

7.529.601,90 

2.119.196,93 

2.010.115,70 

252.443,47 

171, 11 

6.556.807,47 

1.813.526,67 

1.618.964,91 

194.561,76 

2.119.196,93 

252.443,47 

8.1 19.020, 71 

8 .119.020,71 

3.207 .137 ,59 

570.821,86 

570.821,86 

398.677,88 

172.143,98 

0,00 

0,00 

º·ºº 112.766,91 

0,00 

112.766,91 

1.287.246,1 6 

1.268.880,81 

18.365,35 

21.339.702,01 

287.176,34 

22.296.250,45 

7.928.670,80 

2.235.555,79 

2.169.517,88 

264.064,79 

72,58 

6.913.856,43 

1.914.615,27 

1. 709.208,35 

205.406,91 

2.235.555,79 

264.064,79 

8.571.586,68 

8.571 .586,68 

3.385.908,09 

602.640,30 

602.640,30 

420.900,76 

181.739,54 

0,00 

0,00 

º·ºº 119.052,70 

0,00 

119.052,70 

1.358.999, 13 

1.339.610,07 

19.389,06 

Página 1de1 

22.533.675,20 23. 798. 756, 77 

304.188,08 322.290,27 

23.557 .377 ,26 24.891 .879,25 

8.348.890,35 8.791 .381 ,54 

2.358.635,05 2.488.852,85 

2.341 .560,65 2.527 .246,41 

276.346,32 289.327,19 

30,79 13,06 

7.291 . 702,25 7 .691.603, 72 

2.021. 739,51 2.135.243,64 

1.804.839,91 1.906.166,91 

216.899,59 229.076,73 

2.358.635,05 2.488.852,85 

276.346,32 289.327,19 

9.051.173,73 9.559.323, 11 

9.051.173,73 9.559.323, 11 

3.575.352,32 3.776.079,11 

636.358,50 672.084,83 

636.358,50 672.084,83 

444.450,49 469.402,75 

191 .908,01 202.682,07 

0,00 º·ºº 
º·ºº 0,00 

º·ºº 0,00 

125.713,80 132.771,60 

º·ºº º·ºº 125.713,80 132.771 ,60 

1.435.036,21 1.515.601,75 

1.414.562,31 1.493.978,42 

20.473,89 21.623,34 

Foorili SC Lida • Sottware 



• . '-
, _'--
'-. \._ 

•• 
·=­.\ -
·~ •. -

....__ 

l , __ 

.___ 
1,_ 

.'­.'-
~ 
~ 
~ .__ 

·--­ll ._ 
.__ 

·­L 
l_ ._ 
L . 
L 
L 
t­
il. ._ 
._ 

·­.. ._ 
t 

·­·­.. 
·­• •• • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Página 1 de 81 

X INICIAL 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

ALTERAÇ O 

ltNCLUSÁO j 
I EXCLUSAO 1 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Tipo Cód . Descrição Classificação: 

AMORTIZAÇÃO E JUROS DA DIVIDA INTERNA 1 Flnalfstico 

1 0000 X !Apoio Administrativo 
1 Operacoes Especiais 

Público Alvo: Orgãos públicos municipais 
Objetivo: Prevenir M uras despesas com amortização e j uros da divida interna 

Justificativa: O municfpio depende das transferências da união, que eventualmente atrasam ou não ingressam, podendo necessitar de operação de crédi 
to para evitar sobressalto na gestão do fluxo de caixa do municlpio 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

Unidade 02 .02 .00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exerclclo Meta Funcional 
Produtos PPA . 

Tipo Cód . DeSCl'ição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2670 Encargo com amortizaÇôes e juros da 28 843 

dMda intema 
96 1 Atividade mantida 10 10 10 10 40 

Código 
F.R. F.R. Categoria 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para 
da(s) 

Ação(ões) 
Gru Cód Econômica 

2018 2019 2020 

2670 001 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 

2670 001 00 4 100.000,00 105.000,00 110.000,00 

Custo por Exercido da(s) Ação(ões) 
101.000,00 106.050,00 111.100,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Leoenda: Tipo: Fonte de Recurso: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receftas Próprlas) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vfnculados 

2021 
a(s) AÇÃOCÕES) 

1.150,00 4.300,00 

115.000,00 430.000,00 

116.150,00 R$ 434.300,00 

Categoria Econômica: 
3-0espesas Correntes(custelol 
4-0espesas de Capital(lnvestimento) 

~~ 
~F Fiorllli se Ltda - Software 



. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentârio) 

3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeals-Vlnculados 
4-Reserva de Contingência 

Página 2 de 81 

X INICIAL 
ALTERAÇÃO 

INCLUSÃO 

EXCLUSÃO 

9-Reserva de Contingência 

,àj 
~!i"' Florim SC Ltda • Software 



Tipo Cód. 

1 0001 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 

01612609/0001-84 

T abela XII - P rogramas, Metas e Ações (Plan ejamento Orcamentário) 

P R OGRAMA GOV ERNAMENT A L: 

Descrição 

P R O C E SSO L E GISLAT IVO 

Comunidade em geral 

Página 3 de 81 

X INICIAL 
ALTERAÇAO 

INCLUSAO 

EXCLUSAO 

Classificação: 
X 1 Finalístico 

1 Apoio Administrativo 
1 Opera"""" Especiais 

Objetivo: Promover as ações do Poder Legislativo nas funções legislativa, fiscalizadora e julgadora, através da Câmara Municipal. 

Justificativa: O Poder Legislativo, em todos os nlveis de governo democrático, é parte integrante do sistema, tomando-se indispensável o seu funcionam 
ento 

Classificação Institucional: 

Entidade 2 CAMARA MUNICIPAL DE SAO JOAO DO ARRAIAL 

Poder 01 PODER LEGISLATIVO 

Órgão 01 .01 CÂMARA MUNICIPAL 

Unidade 01 .01.00 CÂMARA MUNICIPAL 

AÇÃO(ÕE S) .de G overno: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta 
Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1001 Investimentos a Cargo da camara 
1 Municipal 

01 031 ?stlmE Investimento efetivado 5 5 5 5 20 

2001 Manutenção e Funcionamento da 01 031 % 2 Çàmara Municipal 
Atividade mantida 10 10 10 10 40 

Código 
F.R. F.R. Categoria 

M ETA S FINANCEIRAS por E xercício (em R$) Custo Total Estimado para 
da{s) 

Ação{ões) 
Gru Cód Econômica 

2018 2019 2020 2021 
a{s) AÇÃO{ÕES) 

1001 001 00 4 30.000,00 31.500,00 33.000,00 34.500,00 129.000.00 

2001 001 ºº 3 563.000,00 591.150,00 619.300,00 647.450,00 2.420.900.00 

2001 001 00 4 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300.00 8.600,00 

Custo por Exerclcio da(s) Ação(ões) 
595.000,00 624.750,00 654.500,00 684.250,00 R$ 2.558.500,00 vlnculada(s) ao PROGRAMA 

Allld 
~F F10<11 11 se Ltda - Sottwnro 



• •'­.-
·= • '-• '-.\_ 
• '--• '-• ,_ 

.'­• • '-• ~ 
~ • ~ 
~ 
~ • '--

~ • ._ ._ 
'­
'-• • .. .. .. 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

f:.eaenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Fonte de Recurso: 
01-Tesouro(Receitas Próprias) 

3-0peraçao Especial 
4-Reserva de Contingência 

02-Translerências e Convênios Estatuais-Vlnculados 
05-Translerências e Convênios Federeais-Vlnculados 

Página 4 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇAO 

l lNCLUSAO 1 

I EXCLUSÀO 1 

Categoria Econõmica: 
3-Despesas Correntes(custelo) 
4-Despesas de Capital(lnvestimento) 
9-Reserva de Contingência 

~~ 
~li" Florilli SC Ltda - Software 



li' 
'--. \_ 

. \.... .'­. '­. \.__ .\_ 
· '--· . \.._ .\_ 
. \.__ 

.'-1.._ 

' '-­.\_ 
.'­• '--.___ 

·­._ 
·-­._ 
.__ ._ 
·~ ._ ._ 
•­•­... ._ ._ .. .. 
• • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Página 5 de 81 

X INICIAL 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

ALTERAÇ O 

! INCLUSÃO 1 
IEXCLUSAO 1 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Tipo Cód. . Descrição Classificação: 

OUTROS ENCARGOS 1 Finalistico 

1 0002 X 1 Apoio Administrativo 
1 Ooeracões Esoecial! 

Público Alvo: Orgãos públicos municipais 

Objetivo: Previsão de M uras despesas não associadas ao processo produtivo 

Justificativa: O municipio depende das transferências da união, que eventualmente atrasam ou não ingressam, podendo necessitar de operação de crédi 
to pra evitar sobressalto na gestão do fluxo de caixa do municlpio 

' Classificação Institucional: 

Entidade 12 

Poder 02 

Órgão 02 . 02 

Unidade 02.02.00 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 

Tipo Cód. Descrição 

2 
2680 !Outras desp.c/.encargos esp.não 

iassoc.ao preces.produtivo 

Código 
F.R. F.R. Categoria da(s) 
Gru Cód Econômica 

Ação(ões) 

2680 001 00 3 

Custo por Ex releio d •(s) Açap(ões) 
:nnculada(sl ao PROGRAMA 

Leaenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 
3-0peração Especial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exerclcio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

28 846 % 1 Atividade mantida 5 5 5 5 20 

METAS FINANCEIRAS por Exercicio (em R$) 
Custo Total Estimado para 

2018 2019 

1.000,00 1.050,00 

1.000,00 1.050,00 

Fonte de Recurso: 
01-Tesouro(Receitas Próprias) 

2020 

1.100,00 

1.100,00 

02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 
OS-Transferências e Convênios Federeals-Vinculados 

2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

1.150,00 4.300,00 

1.150,00 R$4.300,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custelo) 
4-Despesas de Capital(lnvesUmento) 
9-Reserva de Contingência 

FIOfilH SC Lida - Software 



• 
·= •• • • • .'­.'-­• • • • • .___ 

• • • 
•• • ...... 

·-­• • • • ·­
·-­•-• • • • ._ 
•• • • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

4-Reserva de Contingl'lnda 

à:f 

Página 6 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇAO 

llNCLUSAO 1 

IEXCLUSÂO 1 

~li' FiOlllli se Lida . Software 



• . '--· ·- · 

.~ 

•• . '--·­•. ---
. ---
• .\. 
·~ • ...__ 

.'-­• 
~ 
.~ 

'-

• 1...--• ........ • '-• •:. • '-.'­._. ._ 
·­._ 
.__ ._ 
ll 

•­._ ._ 
•• •­• • .. .. 
• • • • • • • • • 

Tipo Cód . 

1 0005 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

GESTÃO ADMINISTRATIVA 

Comunidade em geral 
Objetivo: Fortalecer a gestão administrativa, os fluxos de informações, a modernização dos processos corporativos . 

Página 7 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇAO 

llNCLUSAO 1 
IEXCLUSAO 1 

Classificação: 
X 1 Finall stico 

1 Apoio Administrativo 
1 Operac11Rs Esoecials 

Justificativa: Necessidade de melhorar e manter as instalações tisicas do Governo Municipal para bem atender a comunidade nos programas e serviços 
postos à disposição dos munícipes 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .01 GABINETE DO PREFEITO 

Unidade 02.01. 00 GABINETE DO PREFEITO 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Côd. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2041 Manutenção do Gabinete do Prefeito 04 122 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

" 
2042 Manutenção da Junta do Serviço Militar 04 122 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 <. 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para da(s) 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 2018 2019 2020 2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

2041 001 00 4 1.000,00 1.050.00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2041 001 00 3 270.000,00 283.500,00 297.000,00 310.500,00 1.161 .000.00 

2042 001 00 3 6.000,00 6.300.00 6.600.00 6.900,00 25.800,00 

2042 001 .oo 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

Florilll SC Lida - Software 



• • • 
·= .'-.'-• • • .'­.'-1 .__ .'-1,_ 
I ._ 

·-­.__ 

·-­·~ • ·­._ 
·­._ ._ 
• ._ ._ ._ ._ ._ ._ 
·­·­._ 
• • • • • •• • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 

Página 8 de 81 

f Xf INICIAL 

01612609/0001 -84 f 1 AL TERAÇAO 1 

1 l INCLUSAO j 
Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 1 1 EXCLUSÃO j 

C•Jslo por Exercício da(s) Ação(ões) 
vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: T ipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 
3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

Classificação ll"lstitucional: 

Entidade 12 

Poder 02 

Órgão 02 .02 

Unidade 02. 02. 00 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 

Ti;io Cód . Descrição 

1 278.000,00 1 291.900,00 1 305.800,00 1 319.700,00 1 R$ 1.195.400,00 

Fonte de Recurso: 
01-Tesouro(Receitas Próprias) 
02-Transferências e Convênios Estatuais-Vlncutados 
OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

Classificação 
Unidade de Medida dos Funcional 

Produtos 
Função SubFunção 

Categoria Econômica: 
3-0espesas Correntes(custeio) 
4-0espesas de Capital(lnvestimento) 
9-Reserva de Contlngência 

METAS FISICAS por Exercício Meta 
PPA 

2018 2019 2020 2021 

1 
1045 Projetos especiais de ampl.da rede 04 122 >rojetc Projetos Implantados s s s s 20 •1sica da administração 

2 
2040 Manutenção dos serviços de 04 122 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

!administração geral 

2 
2043 Realização de Concursos Públicos 04 122 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

Custo Total Estimado para da(s) 
Gru Cód Econômica a(s) AÇÃO(ÕES) Acão(ões) 2018 2019 2020 2021 

1045 001 00 4 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900.00 

2040 001 00 4 9.000,00 9.450,00 9.900.00 10.350,00 38.700,00 

2040 001 00 3 1.496.000,00 1.570.800,00 1.645.600,00 1.720.400,00 6.432.800,00 

2043 001 00 3 3.000.00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900.00 

2043 001 00 4 1.000.00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 
Custo por Exercício da(s) Açáo(ões) 

1.512.000,00 1.587.600,00 1.663.200,00 1. 738.800,00 R$ 6 .501.600,00 vinculada(s) ao PROGRYl.MA 

L~enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receltas Próprias) 3-0espesas Correntes(custelo) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vlnculados 4-0espesas de Capital(investfmento) 
3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

1B!>d 
~F Flofilll se Ltda - Software 



• 
· --­• ,__ .\. 
' '­' '­' '-
· --· .'-
·-­''-''-· ''­~ 
·--­·-­·-­·-­·­._ 
L ._ 
L . 
L ._ ._ 
l­
i­._ 
1-... 
·­•• • • 
•• •• • • • • • • • • • • • • 

1 

Tipo Cód. 

1 0011 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

GESTÃO DAS AÇÕES DE DEFESA CIVIL 

Comunidade em geral 
Objetivo: Adequação da Defesa Civil para manter a ordem e a segurança dos cidadãos do município. 

Página 12 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇ O 

llNCLUSAO 1 

IEXCLUSÁO 1 

Classificação: 
X 1 Finalistico 

1 Apolo Administrativo 
1 Operar.ll<!s Esoecials 

Justificativa: O Município, em convênio com o Estado, precisa contribuir para socorrer a população em situação de calamidade, emergência, e reduzir os 
efeitos do crescimento da violência na sociedade, restabelecendo a segurança 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 
~ 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS Órgão 02 .02 

Unidade 02.02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exerclcio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função Sub Função 2018 2019 2020 2021 

2 
2100 IApoio as ações de policiamento e 06 182 % 

isegurança pública 
Atividade mantida 5 5 5 5 20 

2 
2101 Implantação e Manutenção da Defesa 

CIV11 ' 
06 182 'l6 Atividade mantida 10 10 10 10 40 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para da(s) 
Gru Cód Econômica a(s) AÇÃO(ÕES) 

Ação(ões) 2018 2019 2020 2021 

2100 001 00 3 47.000,00 49.350,00 51 .700,00 54.050,00 202.100.00 - 2101 001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300.oo 

2101 001 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300.00 3.450.00 12.900,00 

Custo por Exercício da(s) Açâo(ões) 
51.000,00 53.550,00 56.100,00 58.650,00 R$ 219.300,00 vinculada(s) ao PROG MA 

Al~ 
~li" FÍO<illi SC Lida • Sottwaro 



• • '- . 

··--• ..___ 

• .'­.'-• '-· 

· --­• • 
· --­.'--
·-­._ ._ 
·-­·-­._ 
l_ 
l_ ._ 
•­L 
L ._ 
•• .__ 

·­._ 
._ 

·­._ 
._ 
._ 
·­• • ·­·­• • • • • • • • • 

Legenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
0161 2609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Fonte de Recurso: 
01-Tesouro(Receltas Próprias) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 
05·Transferências e Corrvênios Federeais-Vinculados 

Página 13 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇ O 

llNCLUSAO 1 
IEXCLUSÂO 1 

Categoria Econômica: 
3·Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capital(invesUmento) 
9-Reserva de Contingência 

~~ 
RijF FJ()(illÍ se Ltda . Software 



• • . '--.'­.'-
·~ .'-• .'-.'­.'­.'-.'-
· --­.'-
··­·-­.__ 

·~ ._ 
• ._ 
L ._ 
L 

•• • ._ 
•-­._ ._ 
• 1-

•• ._ 
•• •• • •• •• • • •• • • • • • • 

Tipo Cód. 

1 0013 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

AÇÕES DE PROTEÇÃO AO IDOSO 

Comunidade idosa 

Objetivo: Manter a diginidade e o bem estar social do idoso . 

Página 14 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇ O 

tlNCLUSAO 1 

IEXCLUSÂO 1 

Classificação: 

X 1 Flnalíslico 
1 Apoio Administrativo 
1 Operacões Especiais 

Justificativa: É preciso manter programas e atividades especlficos para atendimento ao idoso, principalmente o carente, estabelecendo cindições para m 
anutenção da sua dignidade e bem estar 

Classificação Institucional: 

Entidade 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.07 SECRETARIA DE ASSISTtNCIA SOCIAL 

Unidade 02.07 . 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNCIA SOCIAL 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 

lnpo Cód . Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2120 Manutenção das atividades de proteção 08 241 % 

ia.o idoso 
Atividade mantida 10 10 10 10 40 

2 
2121 Manutenção das ações do programa 08 241 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

API 

Código 
. 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 
da(s) F.R. F.R. Categoria Custo Total Estimado para 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 
2018 2019 2020 2021 

a(s) AÇÃO(ÕES) 

2120 001 00 3 5.000,00 5250,00 5.500,00 5.750,00 21.500,00 

2120 001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2121 001 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900.00 

2121 001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

~~ 
~F' Fiailü SC Lida • Sottware 



• 1'"" 
. \..... 

•• .-.-
' • •'-• • • .--
.~ 

'--• • • • -.... 

·~ ~ • , _ • 
·-­.__ 
ll ·­·­·­._ 
·­•-•­•­._ ._ 
•­•­._ ._ ._ .. 
•­._ 
•­._ ._ 
• •­.. 
• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Página 15 de 81 

l X l INICIAL l 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

1 AL TERAÇAO l 

llNCLUSAO l 

l EXCLUSAO j 

Custo por Exerclcio da(s) Ação(ões) 1 
vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 
3-0peração Espacial 
4-Reserva de Contingência 

10.000,00 1 10.500,00 1 11.000,00 1 

Fonte de Recurso: 
01-Tesouro(Receltas Próprias) 
02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 
OS-Transferências e Convénios Federeais-Vinculados 

11.500,00 1 R$ 43.000,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custelo) 
4-Despesas de Capital(lnvestimento) 
9-Reserva de Contingência 

~tM 
~U F.,..;m se Ltda - sottware 



• • 
' •• 
•• 

' • • 
' • •• • • • '-• • •• • •• • 1 
• •• • • ~ • • 
•• ~-
l 
l 
l 
l 
l 

•• •­l 
lt 
l 
l 
l 
·~ t 
·~ t • t • 

npo Cód . 

1 0014 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

AÇÕES DE PROTEÇÃO AO DEFICIENTE 

Pessoas com deficiência 
Objetivo: Melhorar as condições de vida para as pessoas com deficiência . 

. 

Página 16 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇAO 

INCLUSAO 

EXCLUSAO 

Classificação: 
X 1 Finalistlco 

1 Apoio Administrativo 
1 Qperacoes Esoedais 

Justificativa: O Município deve prever no seu orçamento recursos para atendimento às pessoas com deficiência, principalmente os que dependem da pr 
oteção do poder público por estarem abaixo da linha de pobreza . 

Classificação 1 nstitucional: 

Entidade 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 02.07 . 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÉNCIA SOCIAL 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2130 Manutenção das atividades de proteção 08 242 96 1 Atividade mantida 10 10 10 10 40 

ao deficiente 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para da(s) 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 2018 2019 2020 . 
2130 001 00 4 1.000,00 1 .050,00 1.100,00 

2130 001 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 

Custo por Exercido da(s) Ação(ões) 
4.000,00 4.200,00 4.400,00 :nnculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: Tipo: Fonte de Recurso: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receltas Prôpr1as) 
2-Atividade 02-Transferênc!as e Convênios Estatuals-Vlnculados 

2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

1.150,00 4.300,00 

3.450,00 12.900,00 

4.600,00 R$ 17.200,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custelo) 
4-Despesas de Capltal(investimento) 

~~ 
~!!i?'" Florllll se Ltda - Software 



' • • -.'­.'-
··­• .._ • • • • ...... . '­
t , _ 

• • • • •-­._ 
• ·­•­._ 
•­
··~ •-• •­._ 
.__ ._ 
• • ·­·-· ·­·­• • ._ 
• .. 
• • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
0161 2609/0001 -84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

3-0 peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

OS-Transferências e Convênios Federeais-Vlnculados 

Página 17 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇ O 

l1NCLUSAO 1 
i 1 EXCLUSAO 1 

9-Reserva de Contingência 

~l'a!:f 
~V F.,..1111 se Ltda - So~=e 



., . '---
• • • '--. ,< 
·~ • • • .~ 

•'­
·~ • .,__ 

• •-
· --= ~ 
.'-­• • •,_ ._ 
•­·­·~ L 

·~ ._ ._ 
~ .. _ ._ 
•~­
L .__ ._ 
.__ ._ 
•­.__ 
... .__ .,. 
•­
·~ 
••• •­ll 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
0161 2609/0001-84 

Página 18 de 81 

l X ) INICIAL 
1 j AL TERAÇAO j 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 
1 ) INCLUSAO l 
1 l EXCLUSAO l 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Tipo Cód . Descrição Classificação: 

AÇÕES DE PROTEÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE X 1 Flnalistico 

1 0015 1 Apolo Administrativo 
1 Operações Especial! 

Público Alvo: Crianças e adolescentes 

Objetivo: Proteção à criança e ao adolescente . 

Justificativa: Atender o público-alvo, ajudando suas familias carentes com ações para combater a pobreza, a desigualdade e o desemprego 

Classificação Institucional: 

Entidade 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 02 .07.01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exerclcio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2141 Manutenção das Ações do Programa 08 243 

1 
10 10 10 10 40 

Criança Feliz 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

Custo Total Estimado para da(s) 
Ação(ôes) Gru 'cód Econômica 

2018 2019 2020 

2141 311 00 4 24.000,00 25.200,00 26.400.00 

2141 311 00 3 76.000,00 79.800,00 83.600,00 

Custo por Exercfcio da(s) Ação(ões) 
100.000,00 105.000,00 110.000,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: Tipo: Fonte de Recurso: 
1-Projeto 01 -Tesouro(Receitas Próprias) 
2-Atividade 02-Transferéncias e Convênios Estatuais-Vinculados 

2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

27.600,00 103.200,00 

87.400,00 326.800,00 

115.000,00 A$ 430.000,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capltal(investimento) 

~tki 
~F Fiorilll se Lida - Software 



., .­
J • ir • 
' t .­.-
• • J • f • • • '-• • '-· • '·· ,_ 
l 
'­
l 
l 
l . 
l 
l 
l 
ll 
ll 
l 
l 
l 
I_ 
l. 
ll 
1. 
t ._ 
• 1. 

•­t 
• ll 
• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 

01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e A ções (Planejamento Orcamentário) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

OS-Transferências e Convénios Federeals-Vinculados 

1 
Classificaç ão Institucional: 

Entidade 6 FMDCA 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.07 SECRETARIA DE ASSISTi=NCIA SOCIAL 

Unidade 02 .07 .03 FUNDO MUN. DOS DIA. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE- FMDCA 

Pãgina 19 de 81 

1 XI INICIAL 

1 1 AL TERAÇAO 1 
1 l INCLUSAO 1 
1 1 EXCLUSAO 1 

9-Reserva de Contingência 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 
Produtos PPA 

Tipo Cód . Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 
1145 ic:onstrução de prédio para as atividadelO 08 243 "rédlc Prédios construídos 5 5 5 5 20 ~o Prog. PETI 

2 2140 Manut. das ativid. de prol. à criança e 08 243 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 lao adolescente 

2 
2148 Manutenção das atividades do 08 243 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

!Conselho Tutelar 

2 
2149 Manutenção das ações do programa 08 243 96 Atividade mantida 10 10 10 10 40 PETI 

2 
2190 l<>rograma de redução da mortalidade 08 243 -ogran Programa implantado 10 10 10 10 40 

nfantll 

2192 !Apoio ao projeto de aleitamento 08 243 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 ;:: 
matemo 

2193 ICamp.educ.voltadas para a criança e o 08 243 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 2 !adolescente 

2 
2194 !Apolo ao proj. de prevenção da gravidez 08 243 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

ina adolescência 

2199 Manut das ações do programa de apoie 08 243 96 Atividade mantida 10 10 10 10 40 2 la criança - PAC 

Código 
F.R. F .R. Categoria METAS F INANCEIRAS por E x ercício (em R$) Custo Total Estimado para 

da(s) 
Ação(ões) Gru Cód Económica 2018 2019 2020 2021 a(s) AÇÃO(ÕES) 

1145 001 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21.500,00 

2140 312 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2140 312 00 3 7.000,00 7.350,00 7.700,00 8.050,00 30.100,00 

2148 312 ao 3 6.000,00 6.300,00 6.600,00 6.900,00 25.800,00 

2148 312 00 4 1.000,00 1.050,00 1 .100.00 1.150,00 4.300,00 

~~ 
~Gr"" Fiorilli se Ltda - Sottw:Yc 



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Página 20 de 81 

1 X ! INICIAL 

ALTERAÇ O 

INCLUSAO 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) IEXCLUSÂO 

2149 311 00 3 10.000,00 10.500,00 11.000,00 11 .500,00 43.000.00 

2149 311 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2190 312 00 3 3.000.00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900,00 

2190 312 00 4 1.000.00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2192 312 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150.00 4.300,00 

2192 312 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900,00 

2193 312 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900,00 

2193 312 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2194 312 00 3 3.000,00 3.150.00 3.300,00 3.450,00 12.900.00 

2194 312 • 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2199 312 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900,00 

2199 312 00 4 1.000.00 1.050.00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

Custo por Exercício da(s) Ação(õesl 
51.000,00 53.550,00 56.100,00 58.650,00 AS 219.300,00 vinculada(sl ao PROGRAMA 

L~enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 4-0espesas de Capital(investimentol 
3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

.àd 
~F Fallli se Lida - Software 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • t 
t • ._ ._ 
• ._ 
• • ._ 
.._ .. .. 
• ._ ._ 
•­
·~ 
·~ • ... 
• 

Tipo Cód. 

1 0016 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
0161 2609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentârio) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

AÇÃO COMUNITÁRIA GERAL 

Comunidade, principalmente a carente 
Objetivo: Prestar assistência às comunidade de baixa renda, promovendo ocupação de mão de obra e gerando trabalho e renda . 

Página 21 de 81 

IX l lNICIAL 
j j ALTERAÇAO j 
1 l INCLUSAO j 
1 1 EXCLUSAO 1 

Classmcação: 
X 1 Finalfstlco 

1 Apoio Administrativo 
1 Ooerar.o<>s Esoecials 

Justificativa: A falta de emprego e os baixos nlveis de renda existentes no município exigem do poder público a implantação de programas e atividades p 
ara minimizar os efeitos da carência da população 

Classificação Institucional: 

Entidade 4 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

órgão 02.07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 02.07. 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL -
AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 
Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 201 9 2020 2021 

2 2142 Manuenção das Ações do Prog.Bolsa 08 244 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 IFamllla-IGD-BF 

2 2150 Manutenção dos serviços de assistênci~ 08 244 % Atividade mantida 20 20 20 20 80 !Social 

2 2155 Manutenção das Ações do Programa 08 244 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 IGD-SUAS 

2 2156 Manutenção das ações do programa 08 244 % Atividade mantida 5 5 5 5 20 BPC 

2 
2157 Manutenção das ações do programa 08 244 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 :AJDSH 

2 2158 Manutenção das Ações do Programa 08 244 % Atividade mantida 15 15 15 15 60 SCFV 

Fiorili se Ltda - Software 



• . -

• .-.­,-
' •• , .­
J • • • •• • • '--• ' · 

~-• • •• • 
~ 
• • • • ._ ._ 
•• •• •• •• ._ ._ 
• • • ._ ._ .. 
• • .. 
•­.. ._ 
• • 

2 12159 

Código 
da(s) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Manut.das ações do prog.de alintegral 1 
la familia· PAIF 

08 
1 

244 1 % 1 Atividade mantida 

1 
10 

1 

F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

10 
1 

10 
1 

Página 22 de 81 

1 X I INICIAL 

ALTERAÇAO 

INCLUSAO 

IEXCLUSAO 

10 
1 

40 

Custo Total Estimado para 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 
2018 2019 2020 2021 

a(s) AÇÃO(ÕES) 

2142 001 00 3 51.000,00 53.550,00 56.100,00 58.650,00 219.300,00 

2142 001 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21.500,00 

2150 001 00 3 39.000,00 40.950,00 42.900,00 44.850,00 167.700,00 

2150 001 00 4 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900,00 

2150 311 00 3 40.000,00 42.000,00 44.000,00 46.000,00 172.000,00 

2150 312 00 3 15.000,00 15.750,00 16.500,00 17.250,00 64.500,00 

2155 001 00 3 14.000,00 14.700,00 15.400,00 16.100,00 60.200,00 

2155 001 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21.500,00 

2156 001 00 3 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 8.600,00 

2157 001 00 3 4.000,00 4.200,00 4.400,00 4.600,00 17.200,00 

2157 001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2158 001 00 3 65.000,00 68.250,00 71.500,00 74.750,00 279.500,00 

2158 001 00 4 8.000,00 8.400,00 8.800,00 9.200,00 34.400,00 

2158 312 00 3 10.000,00 10.500,00 11.000,00 11.500,00 43.000,00 

2159 001 00 3 64.000,00 67.200,00 70.400,00 73.600,00 275.200,00 

2159 001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.1 50,00 4.300,00 

Custo por Exercício da(s) Açáo(ões) 
327.000,00 343.350,00 359.700,00 376.050,00 R$ 1 .406.100 ,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

L~enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01 -Tesouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais·Vlnculados 4-Despesas de CapltaJ(investlmento) 
3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vlnculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

~f&i 
f.ijF F!OfílÜ se Lida • Software 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ..._ 

• • '-• ...... • 
~ • 
'­.. 
• • •­._ 
• ._ ._ .. 
•­·­._ 
·­~ ._ 
•­._ ._ 
·~ • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.07 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade 02.07 .02 ASSISTÊNCIA - OUTROS PROGRAMAS 

Página 23 de 81 

X INICIAL 

ALTERACAO 

INCLUSAO 

EXCLUSAO 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
C lassificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercfcio Meta 
Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 
1153 lmplanl ou reforma de artesanato de 08 244 iesané Artesanato Implantado 5 5 5 5 20 

couro, palha. linha e madeira 

1 
1158 Programa de Incentivo ao 08 244 'Ogran Programa implantado 5 5 5 5 20 

k!esenvolvlmento artesanal 

2 
2150 Manutenção dos serviços de assistênci< 08 244 % Atividade mantida 20 20 20 20 80 

lsocial 

Código 
F.R. F.R. Categoria 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 
Custo Total Estimado para 

da(s) 
Gru Cód Econômica a(s) AÇÃO(ÕES) 

Ação(ões) 2018 2019 2020 2021 

1153 001 00 4 2.000.00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 8.600.00 

1158 312 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21 .500,00 

21 50 001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2150 001 00 3 88.000,00 92.400,00 96.800,00 101.200,00 378.400,00 

2150 311 00 3 200.000,00 210.000,00 220.000,00 230.000,00 860.000,00 

2150 312 00 3 75.000,00 78.750,00 82.500,00 86.250,00 322.500,00 

Custo por Exercido da(s) Ação(ões) 
371.000,00 389.550,00 408.100,00 426.650,00 R$ 1.595.300,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Leaenda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01 -Tesouro(Receltas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 4-Despesas de Capital(lnvestimento) 
3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

• F""illi se ltda - Software 



' J 

• • • • t 
t 

• • • i 
•• 
j 

• i • 1 
1 
1 
1 
~ 

'­
'­t 
l 

•• l 
l 
ll 
t .. .. 
1. 
ll 
ll 

•­•­• •­•­.. 
ll ._ 
•­._ ._ 
.__ 

• 

Tipo Cód . 

1 0020 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida P rincipal 

01612609/0001 -84 

Tabela X II - Programas, Metas e Ações (P lanejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

GESTÃO E EXPANSÃO DO SISTEMA DE SAÚDE 

Comunidade em geral 

Página 24 de 81 

1 X f INICIAL 1 
1 f AL TERAÇAO 1 

1 l tNCLUSAO 1 
1 1 EXCLUSAO 1 

Classificação: 

X 1 Ftnalistico 
IApolo Administrativo 
1 Operacoes Especiai1 

Objetivo: Ampliar e manter as instalações do sistema municipal de saúde a fim de prestar melhor atendimento aos usuários dos serviços do municipio 

. 

Justificativa: A prestação dos serviços de saúde ofertados pelo municlpio exige investimento em espaço físico e equipamento, e custeio das atividades n 
ecessárias à manutenção dos atendimentos 

Classificação Institucional: 

Entidade 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 . 03 SECRETARIA DE SAÚDE 

Unidade 02 . 03.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercicio Meta Funcional 
Produtos PPA 

Tipo Côd. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 
1160 ~nstrução. ampl. e recuperação de 10 301 ~rédio Prédios construidos 5 5 5 5 20 

"midades de saôde 

1 
1165 Projetos esp<actals de melllOria do sist 10 301 >rojetc Projetos Implantados 5 5 5 5 20 

municipal de saôde 

2 
2160 Manutenção dos serviços municipais de 10 301 % Atividade mantida 20 20 20 20 80 saúde 

Código 
. 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) F.R. F.R. Categoria Custo Total Estimado para da(s) 
Gru Cód Econômica a(s) AÇÃO(ÕES) Ação(ões) 2018 2019 2020 2021 

1160 001 00 4 24.000,00 25.200,00 26.400,00 27.600,00 103.200,00 
1165 001 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500.00 5.750.00 21.500,00 

.àd 
~V Fiori lr. se Lida - Software 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ~ • ~-

~ • • 
'­
'-
' ' t l 
l 
l • l 
l 
ll 
ll 
l 
ll 

•• ll 
•­ll 
ll 
~­
lt 
• 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 

Página 25 de 81 

X INICIAL 

01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

ALTERAÇ O 

l lNCLUSAO 1 

JEXCLUSAO 1 

2160 001 00 4 104.000.00 109.200,00 114.400,00 119.600,00 447.200,00 

2160 001 00 3 1.1 71.000,00 1.229.550,00 1.288.100,00 1.346.650,00 5.035.300,00 

2160 210 00 3 720.000,00 756.000,00 792.000,00 828.000,00 3.096.000.00 

2160 290 00 3 15.000,00 15.750,00 16.500,00 17.250,00 64.500,00 

Custo por Exercício da(s) Ação(ões) 
2 .039.000,00 2.140.950,00 2.242.900,00 2.344.850,00 R$ 8 .767.700,00 v·nculada(s) ao PROGRAMA 

Leaenda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 

1-Projelo 01 -Tesouro(Receltas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio) 

2-Atívidade 02-Transferêndas e Convénios Estatuals-Vinculados 4-Despesas de Gapital(investímento) 

3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 9-Reserva de Contingência 

4-Reserva de Contingência 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .03 SECRETARIA DE SAÚDE 

Unidade 02 .03 . 02 SAÚDE-OUTROSPROGRAMAS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classi1icação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta 
Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 
1160 Construção. ampl. e recuperação de 10 301 "rédic Prédios construidos 5 5 5 5 20 

unidades de saúde 

1 
1165 Projetos especiais de melhoria do slst. 10 301 'rojetc 

municipal de saúde 
Projetos Implantados 10 10 10 10 40 

2 
2160 Manutenção dos serviços municipais de 

15aúde 
10 301 % Atividade mantida 15 15 15 15 60 

Código 
F .R. F.R. Categoria 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para 
da(s) 

Gru Cód Econômica a(s) AÇÃO(ÕES) 
Ação(ôes) 2018 2019 2020 2021 

1160 001 00 4 24.000,00 25.200,00 26.400,00 27.600,00 103.200,00 

1165 001 00 4 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 8.600,00 

1165 290 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21.500,00 

2160 001 00 3 183.000,00 192.150,00 201 .300,00 210.450,00 786.900,00 

2160 001 00 4 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 8.600,00 

2160 220 00 3 80.000,00 84.000,00 88.000,00 92.000,00 344.000,00 

Custo por Exercício da(s) Ação(õesl 
296.000,00 310.800,00 325.600,00 340.400,00 R$ 1 .272.800,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: 

~~ 
~F Fiorilli se Lida - Soltware 



• t 
t 
t 
t 
t 
t 

• i 

• • • • • • • i • • • • i 
• • • • 
~ 
t 

•• •­l 
• • 1. 
l 
l 
l • t . 
l 
l 
ll 
1. 
1 

•­·­•­.__ 

• 

Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Fonte de Recurso: 
01 -Tesouro(Receitas Próprtas) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

02-Transferéncias e Convênios Estatuais-Vlnculados 
OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 

Página 26 de 81 

j X j INICIAL j 
1 AL TERAÇAO i 
j 1NCLUSAO j 

j EXCLUSAO j 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capital(investimento) 
9-Reserva de Contingência 

Ai~ 
~sr Fio<illl se lida - Sottware 



' • t 

• t 
t 
t 

• • • 1 

• • • • i 
• • ·-• ~ • • ' -• '"-• 
~ • ' • • • • • • • • • • •-• • • • • • •­• 
•• •­•­• 

Tipo Cód . 

1 0025 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

PROGRAMAS ESPECIAIS DE SAÚDE 

Comunidade em geral 

Objetivo: Manter programas e atividades destinados a âreas específicas da saúde 

Página 27 de 81 

lx jlNICIAL 

1 j AL TERAÇAO j 

INCLUSAO 

EXCLUSAO 

Classificação: 

X 1 Finallstico 
1 Apoio Administrativo 
1 Operacoes Especiais 

Justificativa: Melhorar a gestão dos programas especiais de saúde, facilitando o acesse aos serviços, com qualidade, para reduzir os indicadores negativ 
os na área de saúde 

Classificação Institucional: 

Entidade 3 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .03 SECRETARIA DE SAÚDE 

Unidade . 02.03. 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercicio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2175 Manutenção das Ações do Programa 10 301 % Attvldade mantida 10 10 10 10 40 PMAQ 

2 
2176 Manutenção das Ações do Programa 10 301 % Atividade mantida 15 15 15 15 60 NASF 

2 
2177 Manutenção das Ações do Programa 10 301 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

CEO 

2 
2178 Manutensão das Ações do Programa 10 301 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

~MU 

2 
2179 Manutenção das Ações do Programa 

PSE 
10 301 % Atividade mantida 15 15 15 15 60 

2 
2182 ~ções de Vigilância Sanitária 10 301 % Atividade mantida 15 15 15 15 60 

~tki ":IF Fiofllll se Ltda - Software 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • , _ • ·-• • • • ' • • •• • • • • • ~ ._ 
' ' ~ 
' ~ ._ ._ 
.__ 
~ • 

2 
2183 

2 
2184 

2 
2185 

2 
2186 

2 
2187 

2 
2188 

2 
2189 

Código 
da(s) 

Ação(ões) 

2175 

2175 

2176 

2176 

2176 

2177 

2177 

2178 

2178 

2179 

2179 

2179 

2182 

2182 

2182 

2183 

2184 

2184 

2184 

2185 

2185 

2186 

2187 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Ações de Vlgllancia Epidemiológica e 10 301 % Atividade mantida 5 5 
Ambiental 

Ações de Assitência Farmacêutica 10 301 % Atividade mantida 15 15 
Bãsica 

Ações do Progr.de Ag.Comunitários de 10 301 % Atividade mantida 10 10 
Saúde-PACS 

Ações do Programa de Saúde da 10 301 % Atividade mantida 5 5 
Famllia-PSF 

l\ções do Prog.de Comb.as Carências 10 301 % Atividade mantida 5 5 
Nutricionais 

l\ções do Programa de Incentivo à 10 301 % Atividade mantida 15 15 
!Saúde Bucal 

IAções do Programa PPl/ECD 10 301 96 Atividade mantida 10 10 . 
F.R. F.R. Categoria 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 
Gru Cód Econômica 

2018 2019 2020 2021 

210 ºº 3 342.000,00 359.100,00 376.200,00 393.300,00 

210 00 4 5.000,00 5250,00 5.500,00 5.750,00 

001 00 4 8.000,00 8.400,00 8.800,00 9.200,00 

001 00 3 110.000,00 115.500,00 121.000,00 126.500,00 

220 00 3 30.000,00 31.500,00 33.000,00 34.500,00 

210 00 4 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 

210 00 3 34.000,00 35.700,00 37.400,00 39.100,00 

220 00 3 45.000,00 47.250,00 49.500,00 51.750,00 

220 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 

001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

210 00 3 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 

220 00 3 1 .000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

210 00 3 28.000,00 29.400,00 30.800,00 32.200,00 

001 00 4 1.000,00 1 .050,00 1.100,00 1.150,00 

001 00 3 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 

220 00 3 3.000,00 3.150.00 3.300,00 3.450,00 

001 00 3 100.000,00 105.000,00 11 0.000,00 115.000,00 

210 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 

210 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

210 00 . 3 400.000,00 420.000,00 440.000,00 460.000,00 

001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

210 00 3 299.000,00 313.950.00 328.900,00 343.850,00 

210 00 3 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 

5 

15 

10 

5 

5 

15 

10 

Pãgina 28 de 81 

1 X l JNICIAL 1 
1 1 AL TERAÇAO 1 
1 i INCLUSAO 1 
j 1 EXCLUSAO j 

5 20 

15 60 

10 40 

5 20 

5 20 

15 60 

10 40 

Custo T otal Estimado para 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

1.470.600,00 

21.500,00 

34.400,00 

473.000,00 

129.000,00 

8.600.00 

146.200,00 

193.500,00 

21.500,00 

4.300,00 

8.600,00 

4.300,00 

120.400,00 

4.300,00 

8.600,00 

12.900,00 

430.000,00 

12.900,00 

4.300,00 

1. 720.000,00 

4.300,00 

1.285.700,00 

8.600,00 

~ 
~F Fioriln se Lida - Soflware 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • '-· • ,_ • • '--• • '-
' --• • • ._ 
._ 
•­•• •• • ._ 
ll ._ 
•• ._ ._ ._ .. 
•• .. ._ .. 
ll • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Pâgina 29 de 81 

1 X j tNICIAL l 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

1 Al TERAÇAO l 
j lNCLUSAO l 
j EXCLUSAO l 

2188 210 Oo 3 80.000,00 84.000,00 88.000,00 92.000,00 344.000,00 

2188 220 00 3 167.000,00 175.350,00 183.700,00 192.050,00 718.100,00 

2188 220 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2189 220 00 3 167.000,00 175.350,00 183.700,00 192.050,00 718.100,00 

2189 220 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

Custo por Exerclclo da(s) Ação(ões) 
1.841 .000,00 1.933.050 ,00 2.025.1 ºº·ºº 2.117.150,00 R$ 7.916.300,00 11inculada(s) ao PROGRAMA 

L~enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeío) 
2-Atividade 02-Transferências e Convénios Estatuais-Vínculados 4-Despesas de Capital(investlmento) 

3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

~~ 
~li."' Fiorllll SC Lida - Software 



• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • ·--• --• ' • ' • • • • • • • • • • • • ._ 
•­._ 
•­._ 
~ 

-­• 

Tipo Cód . 

1 0030 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

População na faixa etária de 7 a 14 anos 

. Objetivo: Ampliar e manter a capacidade de atendimento aos educandos do ensino fundamental 

. 

Página 30 de 81 

j X j INICIAL 

ALTERAÇAO 
INCLUSAO 

IEXCLUSAO 

Classificação: 

X 1 Finalistico 
1 Apoio Administrativo 
1 Ooeracões Especial! 

Justificativa: A crescente procura pela escola pública exige a ampliação da capacidade instalada da rede escolar municipal, e dos meios para manter e c 
ustear as despesas de caráter continuado decorrentes do investimento 

Classificação Institucional: 

Entidade 5 FUNDEB 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02.04.02 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDEB 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 
1201 constr.ampl.e recup.de unidades 12 361 "rédio Prédios construidos 5 5 5 5 20 escolares-40% FUNDES 

1 
1207 Programa municipal de transporte 12 361 "Ogran Programas implantados 10 10 10 10 40 

escolar-40% FUNDES 

2 
2203 Manule desenv.do ensino 12 361 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 •undamental-40% FUNDES 

Código 
F.R. F.R Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

Custo Total Estimado para da(s) 
Gru Cód Econômica a(s) AÇÃO(ÕES) Ação(ões) 2018 2019 2020 2021 

1201 110 00 4 22.000,00 23.100,00 24.200,00 25.300,00 94.600,00 

• Fiofilli SC Ltda - Software 



• . \.._ .'­. \._ 
. \.__ 
. ....... .'­
· ---.'-
·~ . ..... 
• .'-
·-­L 

·~ •­
·~ ._ ._ 
•-­•­•-·­• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 

Página 31 de 81 

1 X l tNICIAL 1 

01612609/0001-84 1 1 AL TERAÇAO 1 
1 l lNCLUSAO 1 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 1 1 EXCLUSAO 1 

1207 110 00 3 111 .000,00 116.550,00 122.100,00 127.650,00 477.300,00 

1207 110 00 4 1.000.00 1.050,00 1.100,00 1.1SO,OO 4.300,00 

2203 110 00 4 6.000.00 6.300,00 6.600,00 6.900,00 2S.800,00 

2203 110 00 3 2.711.000.00 2.846.550,00 2.982.100,00 3.117 .650.00 11 .657.300,00 

Custo por Exercicio da(s) Ação(ões) 
2.851.000,00 2.993.550,00 3.136.1 ºº·ºº 3 .278.650,00 R$ 12.259.300,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Leg_enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custelo) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 4-Despesas de Capital(lnvestimento) 
3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais·Vinculados 9·Reserva de Contingência 
4·Reserva de Contingência 

Classificação Institucional: 

Entidade 5 FUNDEB 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02 .04. 03 EDUCAÇÃO - REMUNERAÇÃO DO MAGISTtRIO - FUNDEB 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercicio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função Subfunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2201 Remuneração do Magist-Ensino 12 361 % 1 Atividade mantida s s 5 s 20 fundamental-60% FUNDEB 

Código 
F.R. F .R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

Custo Total Estimado para da(s) 
Ação(ôes) Gru Cód Econômica 

2018 2019 2020 2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

2201 110 00 3 S.477.000,00 S.750.850,00 6.024.700,00 6.298.550.00 23.551 .100.00 
Custo por Ex reido d (s) A~ p(ões) 

5.477.000,00 5.750.850,00 6 .024.700,00 6.298.GS0,00 R$ 23.551 .100,00 vinculada(s} ao PROGRAMA 

Leg_enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3·Despesas Correntes(custelo) 
2-Abvidade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 4-Despesas de Capltal(lnvestlmento) 
3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

Al~ 
~Br Fiorilll se Ltda • Sottware 



• . --
'--• '---• 
·~ 
• 1...... • '-.'­• .--

'-• • .--
'-• '-• '-• • 
~ ._ 
• 
·~ • ._ 
~ 

•• .. 
•­• ._ 
•­• • •• • • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02 . 04.01 S ECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

Página 32 de 81 

1 X ! INICIAL 1 
1 1 AL TERAÇAO 1 
1 l INCLUSAO 1 
1 1 EXCLUSAO 1 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exerclcio Meta Funcional 

Produtos 
Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 

1 
1200 Construção, ampliação e recuperação 

k!e unidades escolares 
12 361 "rédio Prédios construídos 5 

1 
1202 µinstrução, ampl. e recup.de predios 12 361 "rédio Prédios construidos 5 

k!e apoio a educação 

1 
1204 Projetos especiais de desenvolvimento 12 361 % Projetos implantados 5 

da educação 

1 
1206 Programa municipal de transporte 12 361 ugran Programas implantados 15 

escolar • 

2 
2202 Manutenção e desenvolvimento do 12 361 % Atividade mantida 30 

~nslno fundamental 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

da(s) 
Gru Cód Econômica Ação(ões) 2018 2019 2020 

1200 001 00 4 32.000,00 33.600,00 35.200,ÓO 

1202 001 00 4 200.000,00 210.000,00 220.000,00 

1204 119 00 4 7.000,00 7.350,00 7.700,00 

1206 119 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 

1206 120 00 3 50.000,00 52.500,00 55.000.00 

1206 11 9 00 3 52.000,00 54.600,00 57.200,00 

2202 001 00 4 6.000,00 6.300,00 6.600,00 

2202 001 00 3 186.000,00 195.300.00 204.600,00 

2202 119 00 3 25.000,00 26.250,00 27.500,00 

2202 120 00 3 612.000,00 642.600,00 673.200,00 

2202 190 00 3 11 .000,00 11.550,00 12.100,00 

2202 190 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 

Custo por Exerctcio da(s) Ação(ões) 
1.183.000,00 1.242.150,00 1.301.300,00 ·vincutada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: Tipo: Fonte de Recurso: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Prôprlas) 

PPA 

2019 2020 2021 

5 5 5 20 

5 5 5 20 

5 5 5 20 

15 15 15 60 

30 30 30 120 

2021 

Custo Total Estimado para 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

36.800,00 137.600,00 

230.000,00 860.000,00 

8.050,00 30.100,00 

1.150,00 4.300,00 

57.500,00 215.000,00 

59.800,00 223.600,00 

6.900,00 25.800,00 

213.900,00 799.800,00 

28.750,00 107.500,00 

703.800,00 2.631 .600,00 

12.650,00 47.300,00 

1.150,00 4.300,00 

1.360.450,00 R$ 5 .086.900,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custelol 

~t'4d 
~V Fio<lm se Ltda - Software 



• • . '­. \.._ 

.'­• ' '­.'-
·~ .'-• 
· --­·-­·-­·-­·~ 
··­··­·~ 
•-­•­
•• •­•­•­•-·­• • 
•• 
•• • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL Página ss de a1 
Avenida Principal x INICIAL 

01612609/0001-84 ALTERAÇ O 
INCLUSAO 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 1 l EXCLUSÂO 1 

2-Atividade 02-Transferênclas e Convênios Estatuais-Vlnculados 4-Despesas de Capllal (investimento) 
3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vlnculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

~~ 
~i?' Fior111i SC Lida - Software 



• • . \.._ 

•• '--· 

•• '-

•• '-· 

··­•• • '-• '-• ..._ • • 
~ 

·-­·~ 
·~ 
·~­._ ._ ._ 
·­·­._ ._ 
• •­•­•­•­.. 
•­·­• • • • • • • • • • • • • • • • 

Tipo Cód. 

1 0032 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: . 

Descrição 

PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAÇÃO 

Comunidade em geral 
Objetivo: Manter parcerias com outros entes governamentais para ampliar e melhorar o ensino no município 

Página 34 de 81 

1 X j INICIAL j 
IALTERAÇAO 1 

INCLUSAO 
EXCLUSAO 

Classificação: 
X 1 Finallstico 

(Apolo Administrativo 
1 Operacões Especial! 

Justificativa: Os programas especiais de educação facilitam o acesso aos serviços e a permanência dos alunos na atividade, contribuindo para reduzir o 
s indicadores negativos na área de educação 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02 .04 .01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 
Tipo Cód. Descriçao Funçao SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 2240 Ações do programa Nac. de Aüm. 12 361 % Atividade mantida 10 10 10 Escolar-PNAE 10 40 

2 2241 Ações do programa Dinheiro Dir. na 
~cola-PODE 

12 361 96 Atividade mantida 10 10 10 10 40 

2 2242 Manutenção de Velculos 12 361 % Atividade mantida 5 5 5 5 20 

2 2246 !Ações do Programa Salário Educação 12 361 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

2 2247 !Ações do Programa PNAC 12 361 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

2 2248 Ações do Programa PNATE 12 361 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

~~ Foorll6 SC Ltda - Software 



.'-
•• .._ 

··~ • ...__. .'­• .__ .'­.'­.'-._ 
· --­• ·­
· --­•-
·~-
··­. '--
·~ •­•­•• ._ 
•­._ 
·­·­• • • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • 

2 
2249 

2 
2250 

Código 
da(s) 

Ação(ões) 

2240 

2240 

2241 

2241 

2242 

2246 

2246 

2247 

2247 

2248 

2248 

2249 

2249 

2250 

2250 

2250 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Ações do Programa PT A 12 361 % Atividade mantida 10 10 

Ações do Programa Alfabetização 12 361 % Atividade mantida 15 15 
Solldâria 

F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 
Gru Cód Econômica 

2018 2019 2020 20?.1 . 
117 00 3 353.000,00 370.650,00 388.300,00 405.950,00 

117 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

116 00 3 8.000,00 8.400,00 8.800,00 9.200,00 

116 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

001 00 4 20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00 

115 00 3 252.000,00 264.600,00 277.200,00 289.800,00 

115 00 4 1.000.00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

119 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

001 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

118 00 3 112.000,00 117.600,00 123.200,00 128.800,00 

118 00 4 1.000.00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

119 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

190 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

001 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

119 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

119 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 

10 

15 

Página 35 de 81 

j X ! INICIAL 

1 1 ALTERAÇAO j 
1 l 1NCLUSAO 1 
1 1 EXCLUSÃO 1 

10 40 

15 60 

Custo Total Estimado para 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

1.517.900,00 

4.300,00 

34.400,00 

4.300,00 

86.000,00 

1.083.600,00 

4.300,00 

4.300,00 

4.300,00 

481 .600,00 

4.300,00 

4.300,00 

4.300,00 

4.300,00 

4.300,00 

12.900,00 

Custo por Exercício da(s) Ação(õesl 
758.000,00 795.900,00 833.800,00 871 .700,00 R$ 3.259.400,00 vfnculada(s) ao PROGRAMA 

Leri.enda.: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeiol 
2-AUvidade 02-Transferêneias e Convênios Estatuais-Vinculados 4-Despesas de Capital(investlmento) 
3-0peração Especial 05-Translerênclas e Convênios Federeais-Vinculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

FiOJilli SC Lt<la • Software 



.'-•• '-' .'­.'­., 
· --­·-­.'-.'--
·-­• 
·~ 
·~ .'-
·-­._ ._ 
.'-. ._ 
··­•--
•~ ._ ._ ._ 
• • ·­·­• ·­• •· • • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Pâgina 36 de 81 

1 X ! INICIAL 

1 1 AL TERAÇAO l 
1 ! INCLUSÃO 1 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 1 1 EXCLUSÃO l 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Tipo Cód. Descrição Classificação: 

GESTÃO DO ENSINO PROFISSIONALIZANTE X 1 Rnalístico 

1 0033 1 Apolo Administrativo 
1 Operações Especiai~ 

Público Alvo: Comunidade em geral 

Objetivo: Capacitação profissionalizante 

Justificativa: Necessidade de ações para apoiar e promover a autonomia econômica de pessoas de baixa renda 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02.04.01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunçáo 2018 2019 2020 2021 

2 
2254 Apoio à manut. e desenv. do ensino 12 363 % 1 Atividade mantida 10 10 10 10 40 profissional 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para da(s) 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 
2018 2019 2020 

2254 001 ao 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 

2254 001 ao 3 8.000.00 8.400,00 8.800,00 

Custo por Exerclcio da(s) Açáo(ões) 
9.000,00 9.450,00 9.900,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: Tipo: Fonte de Recurso: 
1-Projeto 01 -Tesouro(Receitas Próprias) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatvais-Vlnculados 

2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

1.150,00 4.300,00 

9.200,00 34.400,00 

10.350,00 R$ 38.700,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custelo) 
4-Despesas de Gapltal(investimento) 

Fiorllll SC Lida - Software 



• • . --
• '-- • • .~ ·­·-· '-• 
•"---'-• . -

, _ • ' ·-

·~ •­
·~ • ·--· 

·-· lt • '-• 
~ 

•­._ 
• ... 
•• •• .. 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

OS-Transferências e Convênios Federeals-Vinculados 

Página 37 de 81 

i X j INICIAL 1 
!ALTERAÇÃO 1 
llNCLUSAO 1 

i 1 EXCLUSAO 1 

9·Reserva de Contingência 

~l)d 
'~F Foorilü se Ltda. Software 



• '-. '-...-
' '-­• 
·~ . '--
· '--· • \..... • . ---

• '-• 
·-­• '-• 
·-­·~-
·-­._ 
•-· ·­·~ ·­·~ ._ 
•• •-• •-• • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Página 38 de 81 

1 X ! INICIAL j 
j j ALTERAÇÃO j 
1 j INCLUSAO j 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentârio) l j EXCLUSÃO j 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Tipo Cód . Descrição Classificação: 

GESTÃO E EXPANSÃO DO ENSINO MÉDIO X 1 Flnalístico 

1 0034 !Apoio Administrativo 
1 Operacoes Especial! 

Público Alvo: Estudandes do ensino médio 
Objetivo: Manter parcerias com o Estado na manutensão do ensino médio 

Justificativa: Embora o ensino médio seja competência do Governo Estadual é interesse do Município fazer parcerias para melhoria do atendimento ao a 
lunado de segundo grau e redução da evasão escolar 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02 .04 . 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exerclcio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2259 Apolo a manutenção e desenvolvimento 12 362 % 1 Atividade mantida 15 15 15 15 60 do ensino médio 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para da(s) 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 
2018 2019 2020 2021 

a(s) AÇÃO(ÕES) 

2259 001 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2259 001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2259 190 00 3 2.000,00 2. 100,00 2.200,00 2.300,00 8.600,00 
Custo por Exercício da(s) Ação(ões) 

4.000,00 4.200,00 4.400,00 4.600,00 R$17.200,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 

Ai~ 
~ii"" Flcrilli se ltda - Softwara 



. \... 
• 1.... . \... 
. \.... 
• • , _ .'­.'­.'-• • 
·-­
· --­• 
·~ • • 
·~ •­•-
·~ • •• •-·­.. 
·­•• •• •• ·­·­• •• •• • • • • • • • • 

1-Projeto 
2-Ativldade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

01-Tesouro(Receitas Próprias) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de ConUngência 

02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 
OS-Transferências e Convênios Federeals-Vlnculados 

Página 39 de 81 

1 X ! INICIAL l 
l AL TERAÇÂO 1 

l i INCLUSAO 1 
l 1 EXCLUSÃO 1 

3-0espesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capital(lnvestimentol 
9-Reserva de Contingência 

_.:;~ 
~F Florllll se Lida - Software 



• • '-. '--
1 ..__ .'­• • 
•• '-.L 
• L .L 
• .'­.'-
· --­• ..__ 

· --­
· --­·-­·-­. '--
·-­·~ 
· --­·­•-•­
·~ •­•­• •-·­·­·­• • ·­••• • • ·­• • • • • • • 

Tipo Cód . 

1 0035 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNIC IPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida P rincipal 

01612609/0001-84 

Tabela XII - P rogramas, Metas e A ç ões (Planejam e n to O rcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENT AL: 

Descrição 

GEST ÃO E EXPANSÃO D O ENSINO INFAN TIL 

Crianças na faixa etária de 3 a 6 anos 

Objetivo : Ampliar e manter a capacidade de atendimento à criança 

Página 40 de 81 

j X j JNICIAL 
f 1 AL TERAÇAO 1 
j j JNCLUSAO 1 

j j EXCLUSAO 1 

Classificação: 
X 1 Flnalfsllco 

IApoio Administrativo 
1 Ooeracões Esoeciais 

Justificativa: A crescente procura pela escola pública exige a ampliação da capacidade instalada da rede pré-escolar municipal, e dos meios para sua m 
anutenç 

Classificação ll'!stitucional: 

Entidade 5 FU ND ES 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02 .04 .02 EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDEB 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 
Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 
1261 Constr.,ampl.e rec.de unidades 12 365 " rédic Prédios construidos 5 5 5 5 20 pré-esoolares-40% FUNDES 

2 2263 Manut.e desenvlmento do ensino 12 365 'l6 Atividade mantida 10 10 10 10 40 nfanW-40% FUNDES 

Código 
F.R. F.A. Categoria METAS FINANCEIRAS p o r E x e rcicio (em R$) 

Custo Total Estimado para da(s) 
Ação(ões) Gru Cõd Econômica 

2018 2019 2020 2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

1261 110 00 4 20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00 86.000,00 
2263 110 00 3 37.000,00 38.850,00 40.700,00 42.550,00 159.100,00 
2263 110 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300.00 

Custo por Exercicio da(s) Ação(ões) 
58.000,00 60.900,00 63.800,00 66.700,00 R$ 249.400,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

~~ 
~F Florim se Ltda - Sottware 



• '---• 
. \.­., 

'-. \... 
. '---
· --­··-· .L 
•• .'­.'­•.._ . .._ . .._ 

· --­·­·~ ·­•-·­•­.... 
•­·­._ 
•­·­·­·­• ·­._ 
•• • • • • • • • • • • • • • 

Legenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Fonte de Recurso: 
01-Tesouro(Receitas Próprias) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

02-Transferências e Convênios Estatuais-Vlnculados 
05-Transferências e Convênios Federeais-Vlnculados 

Classificação 1 r;istitucional: 

Entidade 5 F U ND ES 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02 .04 .03 EDUCAÇÃO - REMUNERAÇÃO DO MAGIST ÉRIO - FUNDES 

Página 41 de 81 

1 X ! INICIAL 1 
1 AL TERAÇAO 1 
llNCLUSAO 1 
I EXCLUSAO 1 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio) 
4-0espesas de Capital(lnvestimento) 
9-Reserva de Contingência 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FIS ICAS por Exercício Meta Funcional 
Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função Sub Função 2018 2019 2020 2021 

2 2262 1Remun.do magistério-ensino 12 365 % 1 Atividade mantida 5 5 5 5 20 
nfantil-60% FUNDEB 

Código 
F.R. F.R. Categoria 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para 
da(s) 

Gru Côd Econômica a(s) AÇÃO(ÕES) 
Ação(ões) 2018 2019 2020 2021 

2262 110 00 3 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21.500,00 

Custo por Ex• releio d (s) A~ p(ões} 
5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 R$ 21.500,00 Vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio} 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 4-Despesas de Capital(investlmento) 
3-0peração Especial OS· Transferências e Convênios Federeais·Vinculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

~ 
~§"" F.,,.;m se Lida . Software 



• 
·-­' '-' '­. \_. 
• . \.... .'-
· --­.'-
· --­• 
·-­·-­·-­·-­• .'­.__ ._ ._ 
·­• 
•~ •­._ ._ ._ ._ 
•~ ... ... 
·­• • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL Página42 de8i 

Avenida Principal 
01612609/0001-84 

X INICIAL 

ALTERAÇAO 

INCLUSA O 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) EXCLUSAO 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃ O DO A RRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUT IVO 

Órgão 02 .04 SECRETA RIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02.04 . 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Me<lida dos METAS FISICA S por Exercfcio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Côd. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 1260 Construção e recup. de creches e 12 365 ~rédlo Prédios construidos 10 10 10 10 40 
'-midades pré-escolares 

2 
2260 Manutenção e desenvolvimento do 12 365 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

!ensino infantil 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para 

da(s} 
Gru Cód Económica a (s} AÇÃO(ÕES} 

Ação(ões) 2018 201 9 2020 2021 

1260 001 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300.00 3.450,00 12.900.00 

1260 120 • 00 4 200.000,00 210.000.00 220.000,00 230.000,00 860.000.00 

2260 119 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

2260 119 00 3 31.000,00 32.550,00 34.100,00 35.650,00 133.300.00 

Custo por Exerclcio da(s) Ação(õas) 
235.000,00 246.750,00 258.500,00 270.250,00 R$ 1.010.500,00 vlnculada(S) ao PROGRAMA 

L~enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receltas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio) 
2-Atlvldade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vlnculados 4-Despesas de Cspital(lnvestlmento) 
3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeals-Vinculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

~~ 
9.QV Fiorim se Ltda • Software 



• •'-• '-. \.._. 
. '-­. '-­•• • '-· .'-•,_ .. . I._ 
.'-
·-­. 1_ . '-.'­
•-... .'-
·-­• ·­._ 
·~ •-
··­.__ 

•­•­•-·­·­· -·­·-· ·­·­·­• • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Página 43 de 81 

j X j INICIAL 1 
l 1 AL TERAÇAO j 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 
l j INCLUSAO l 
l l EXCLUSAO l 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Tipo Cód. Descrição Classificação: 

PROG.DE ATEND.A PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS X 1 Finalislico 

1 0036 !Apoio Adminlstratl110 
1 Operacões Especiai! 

Público Alvo: Pessoas com deficiência 

Objetivo: Atender pessoas com necessidades especiais na escola 

. 

Justificativa: Necessidade de participação do município no atendimento às pessoas com necessidades especiais na área da educação. 

Classificação Institucional: 

Entidade 5 

Poder 02 

Órgão 02.04 

Unidade 02.04.02 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 

Tipo Cód. Descrição 

2 
2273 Manut.e desen11.do ensino 

especial-40% FUNDES 

Código 
F.R. F.R. Categoria da(s) 

Ação(ões) 
Gru Cód Econômica 

2273 110 'oo 4 

2273 110 00 3 

Custo por Exerclcio da(s) Açâo(ões) 
vinculada(s) ao PROGRAMA 

Leaenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 

FUNDES 

PODER EXECUTIVO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS DO FUNDES 

Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercicio Meta Funcional 

Produtos PPA 
Função Sub Função 2018 2019 2020 2021 

12 367 'J6 r Atlllidade mantida 10 10 10 10 40 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 
Custo Total Estimado para 

2018 2019 

1.000,00 1.050,00 

5.000.00 5.250,00 

6.000,00 6.300,00 

Fonte de Recurso: 
01 -Tesouro(Receitas Próprias) 

2020 

1.100,00 

5.500,00 

6.600,00 

02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 

2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

1.150,00 4.300,00 

5.750,00 21.500.00 

6.900,00 R$ 25.800,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capltal(in11estlmento) 

~~ 
~V Florilll se Ltda - Software 



• . '---
\ .-·­.-.. ---•'-
:~ 
.~ 

• -'-• • • • ~ . '-­. '---• 
·-­• • ._ 
• ·­·­• 
·-­._ 
•• • • •-·­·­·­• • •­•-• • • • •-• • • • .. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 

01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

05· Transferências e Convênios Federeals-Vinculados 

C lassificação 1 n stitucional: 

Entidade 5 FUNDES 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02 .04 . 03 EDUCAÇÃO - REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDES 

Página 44 de 81 

X INICIAL 
ALTERAÇ O 

llNCLUSAO 1 
IEXCLUSAO 1 

9-Reserva de Contingência 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 
Produtos PPA 

Tipo Cód . Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2272 Remun.do magistério-ensino 12 367 % 1 Atividade mantida 5 5 5 5 20 

~special-60% FUNDES 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por E xercício (em R$) Custo Total Estimado para da(s) 
Gru Cód Económica a(s) AÇÃOCÕES) Ação(ões) 2018 2019 2020 2021 

2272 110 00 3 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21 .500,00 
Custo por Ex1 rcício d (s) A~ J(õesl 

5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 RS 21.500,00 vlnculada(s) ao PROGRAMA 

Leg_enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-T esouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 4-Despesas de Gapilal(lnvestimento) 
3-0peraçáo EspeC1al OS-Transferências e Convênios Federeais·Vinculados 9-Aeserva de Contingência 
!\·Reserva de Contingência 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02 .04 . 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - OUTROS PROGRAMAS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exerci cio 
Funcional Meta 

Tipo 1 Cód.1 Função l subFunção 
Produtos 

1 

PPA 
Descrição 2018 2019 1 2020 1 2021 

~~ 
~!?" F'OC<illi se l.!da • Softwzo 



.. 
• '--­.--
··= . '--• '-• '-.. .--•'-
•'"' '--• ~ • ·­·­• '-
~ ._ 
·~ ._ 
• ._ 
·-­·­.__ 

• •­._ 
•­• ._ 
• • ._ 
.__ ._ 
•­• ._ 
•• •­• • • ._ 
• • • • 

2 12270 

Código 
da(s) 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Manutenção e desenvolvimento do 

1 
12 

1 
367 1 % 1 Atividade mantida 

1 
10 

1 !ensino especial 

F.R. F.R. Categoria 
METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

10 
1 

10 
1 

Página 45 de 81 

j X j INICIAL 

j j AL TERAÇAO j 
1 i INCLUSAO 1 

j j EXCLUSAO j 

10 
1 

40 

Custo Total Estimado para 

Ação(ôes) 
Gru Cód Econômica 

2018 2019 2020 2021 
a(s) AÇÃO (ÕES) 

2270 001 00 3 4.000,00 4.200.00 4.400,00 4.600,00 17.200,00 

2270 001 00 4 1.000.00 1.050.00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 

Custo por Exercício da(s) Ação(ões) 
5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 R$ 21.500,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

L~enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 

1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio) 
2-Atfvidade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vlnculados 4·Despesas de Gapital(lnvestimento) 
3-0peração Especial 05-Transferêncfas e Convênios Federeais·Vlnculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

~~ 
~S?'° Fíorilli SC Ltdn • Software 



• . \..... 
\_ 

··­• •• •• '-.'­•• ..._ 

• '-•• • ,_ 

• '-• ..._ • • • ·­._ 
·~ ·­• 
··­._ 
·~ •­._ 
•­.. 
•• ._ 
•­•­.. 
·­• •• •• ·­••• ·­• •• •• • • • • • • 

Tipo Cód. 

1 0037 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentârio) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

P.ROGRAMA DE ENSINO A TRAB. JOVENS E ADULTOS 

Jovens e adultos 
Objetivo: Elevação do nível de escolaridade do trabalhador 

Página 46 de 81 

j X !INICIAL 

ALTERAÇ O 

INCLUSAO 

I EXCLUSAO 

Classificação: 
X 1 Flnalistico 

1 Apoio Administrativo 
1 Operacoes Especiais 

Justificativa: Criar oportunidade para elevar o nfvel de escolaridade dos trabalhadores que não tiveram acesso à escola, nos termos doDecreto Presiden 
eia! 5.840, de 13.07.2006 

Classificação Institucional: 

Entidade 5 FUNDES 

Poder 02 PODER EXECLJTIVO 

Órgão 02 .04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02.04.02 EDUCAÇÃO- OUTROS PROGRAMAS DO FUNDES 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercicio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 . 
2 

2258 PROEJA·Manut.e desenvolvimento do 12 366 96 1 Atividade mantida 10 10 10 10 40 
ensino-40% FUNDES 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para da(s) 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 
2018 2019 2020 

2258 110 00 3 7.000,00 7.350,00 7.700,00 

2258 110 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 

Custo por Exercício da(s) Ação(õas) 
8.000,00 8.400,00 8.800,00 _vinculada(sl ao PROGRAMA 

Legenda: Tipo: Fonte de Recurso: 
1-Projeto 01 -Tesouro(Receltas Próprias) 
2-Ativldade 02-Transferências e Convênios Estatuals-Vlnculados 

2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

8.050,00 30.100,00 

1.150.00 4.300.00 

9.200,00 A$ 34.400,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custelo) 
4-Despesas de Gapital(investimento) 

2S~ 
~F" Fiorilli se Lida • Software 



. \...... 

. '-­• '-1, 
'-• • • ·-
·~ 
· --­·'-· • ...._ .'­• .'­.. _ .'­
·~ •­•­•­•­
·~ ._ 
• •­•-·­•~ •­• • ·­• ·­ª •• • ·­• • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

3-0peraçáo Especial 
4-Reserva de Contingência 

OS-Transferências e Convênios Federeais-Vlnculados 

Classificação Institucional: 

Entidade 5 FUNDEB 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.04 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Unidade 02 .04 .03 EDUCAÇÃO - REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO - FUNDEB 

Página 47 de 81 

1 X l INICIAL 

l 1 AL TERAÇÂO 1 
l l tNCLUSAO l 
l l EXCLUSAO l 

9-Reserva de Contingência 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercfcio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 2257 PROEJA-Rem.do magistério-60% 12 366 96 1 Atividade mantida 5 5 5 5 20 
FUNDES 

Código 
F.R. F .R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) Custo Total Estimado para da(s) 
Gru Cód Eccnõmica a{s) AÇÃO(ÕES) Ação(ões) 2018 2019 2020 2021 

2257 110 00 3 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21.500,00 

Custo por Ex releio d (s) A~ p(ões) 
5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 R$ 21.500,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Leg_enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01 -T esouro(Receilas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vlnculados 4-Despesas de Capltal(investlmento) 
3-0peraçáo Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 9-Reserva de Contingência 

: 4-Reserva de Contingência 

~~ 
~~ Fi0<llíl SC Llda - Software 



'· .__.. • • 
•,~ .'­
."-
ª'­
•• . .__.. 

• .__.. 

· --­··-.'-• ·­·­
·--­·-­l_ 
l_ 

• •­•­•­•­._ 

·­·­
·-· ._ 
._ 
• • ... 
·-1-

• • •• • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL Página48de81 

Avenida Principal 
01612609/0001-84 

X INICIAL 

ALTERAÇAO 

INCLUSAO 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) IEXCLUSAO 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Tipo Cód. Descrição Classificação: 

APOIO E ESTÍMULO ÀS ATIVIDADES CULTURAIS X 1 Finallslico 

1 0038 . 1 Apoio Administrativo 
1 Ooeracoes Especiai! 

Público Alvo: Grupos organizados e comunidade em geral 

Objetivo: Incentivar a comunicação e a cooperação entre as pessoas, para aprimorar os seus valores, instituições e criações 

Justificativa: O poder público precisa apoiar a ação humana individual e coletiva que se manifesta nos modos de sobrevivência, nas normas de comporta 
mente, nas crenças, nas instituições, nos valores espirituais e nas criações materiais 

Classificação Institucional: 
1 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

Unidade 02.08 .00 DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exerclcio Meta Funcional 

Produtos PPA 
Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 
1290 pinstruçiio. reforma. ampliação de 13 392 blfotec Biblioteca construida 5 5 5 5 20 lllblioteca municipal 

2 
2290 !Manutenção e desenvolvimento das 13 392 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 !atividades culturais 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

Custo Total Estimado para da(s) 
Ação(ões) Gru Côd Económica 

2018 2019 2020 2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

1290 001 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21.500,00 
2290 001 00 3 107.000,00 112.350,00 117.700,00 123.050,00 460.100,00 
2290 001 00 4 1.000.00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 f : usto por Exerclcio da(s) Ação(óes) 

·llnculada(s) ao PROGRAMA 113.000,00 118.650,00 124.300,00 129.950,00 R$ 485.900,00 

~~ 
~F Fior1111 se udn - Sottware 



• '-.'­• '-• --. \._. 
.'­.'­
• 1..... 
·~ • ·­·-- · 

·'-· • ... _ 

·-­.'-
· --­•--
·-­._ 
•-­•­•-­•-
·-· •-•--•­•­._ 
· -­• ·­·­.. 
• • • ._ .. ._ 
•­•­a 
• • 
·­• • 

Legenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Fonte de Recurso: 
01-Tesouro(Receltas Próprias) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 
OS-Transferências e Convénios Federeais-Vinculados 

Página 49 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇAO 

llNCLUSAO 1 

IEXCLUSAO 1 

Categoria Econômica: 

3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Gapital(lnvestlmento) 
9-Reserva de Contingência 

4tM 
~~ Fiorilli SC Ltda - Software 



• . '--. -
.-­
.~ •. ~ 
•"'­•'--• . ~ 
• .~ 

•'­• • • • .-
'--• • • ·­~-·­•-••• • •­•­•-·­• • •• •-• • • • • •-• • •• • • • • • 

Tipo Cód . 

1 0039 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
0161 2609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

PROGRAMA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS 

Comunidade em geral 

Objetivo: Representar perante a ordem pública o cidadão e a sociedade como um todo 

. 

Página 50 de 81 

1 X j INICIAL 1 
1 AL TERAÇAO j 
llNCLUSAO j 
!EXCLUSÃO j 

Classificação: 

X 1 Flnallstico 
(Apoio Adminislrativo 
1 Operacoes Especiais 

Justificativa: É função do poder público estabelecer as condições para fazer valer os direitos do cidadão, de forma individual, coletiva ou difusa, a cust6di 
a e a reintegração social 

1 Classificação Institucional: 
1 

1 Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

Unidade 02.02.00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercfcio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo C6d. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2300 !Apoio às ações de defesa dos direitos 14 422 96 1 Atlvldade mantida 5 5 5 5 20 Ida cidadania 

Código 
F.R. F.R. Categoria da(s) 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 

2300 001 co 
Custo por Ex1 rcício d,(~) Açãp(ões) 
vincolada(s) ao PROGRAMA 

Leaenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 
3-0peração Especial 

3 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

2018 2019 

2.000,00 2.100,00 

2.000,00 2.100,00 

Fonte de Recurso: 
01 -Tesouro(Receitas Próprias) 

2020 

2.200,00 

2.200,00 

02·Transferências e Convênios ES1atuais-Vincolados 
OS· Transferências e Convênios Federeals-Vlnculados 

2021 

Custo Total Estimado para 
a(s) AÇÃO(ÔES) 

2.300,00 8.600,00 

2.300,00 R$8.600,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capltal(investimento) 
9-Reserva de Contingência 

2Sbd 
~F Florllü se Ltda • Software 



.. . '--
' '­.'-• 
' '-­.'-
' '­•~ .'-
· --­··~ .'-­._ 
ll_ 

·~ 
·~ 
•-­
·~ •­•­
·~ ._ ._ 
.__ ._ ._ 
·­._ .. 
• • •· • • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

4-Reserva de Contingência 

~t>d 

Pagina 51 de 81 

j X j INICIAL 1 

1 1 AL TERAÇAO j 
j i INCLUSAO 1 
1 1 EXCLUSAO 1 

Jif F' Fior!lli se Ltda • Software 



·~ .'-
·'-· .'-._ 
· --­.'-
· --· ·-­·-­._ ._ ._ .._ ._ ._ 
•­._ 
•­•­._ 
•­.__ .. 
·­·­·­• ·­• • • • • • • • • • • •· • • • • • • • 
' 

Tipo Cód. 

1 0040 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

AÇÕES DE UTILIDADE PÚBLICA 

Comunidade em geral 
Objetivo: Atender a comunidade nos serviços de utilidade pública prestados pelo Município 

. 

Página 52 de 81 

X INICIAL 
ALTEAAÇAO 
INCLUSAO 

IEXCLUSAO 

Classificação: 
X 1 Finallstico 

1 Apoio Administrativo 
1 Operações Especlai! 

Justificativa: É função do Governo Municipal implementar obras e serviços de urbanização a fim de dotar o Municipio das condições necessárias de habi 
tabilidade 

Classificação 1 nstitucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .05 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade 02.05 .00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 
Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 1320 Constr.e rec.de calçamentos e outros 15 451 Içam e Calçamento construído 10 10 10 10 40 ogradouros públicos 

1 1322 Construção e recuperação de praças e 15 451 Praça Praças construídas 5 5 5 5 20 ardins 

1 1325 Projetos especiais de urbanização 15 451 >rojetc Projetos implantados 5 5 5 5 20 

2 2320 Manutenção dos serviços de utilidade 15 451 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 l:Jública 

Código 
F.R. F=.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

Custo Total Estimado para da(s) 
Gru Cód Econômica a(s) AÇÃO(ÕES) Ação(ões) 2018 2019 2020 2021 

Fiodlíl SC Ltda - Software 



• '-.'­• 
·-­·~ • .__ .'-·­• • ·­·­•-•­• •­.__ 

•­.__ 

•­• •­._ ._ .. 
a 
• • • •• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

1320 001 00 

1320 001 00 

1322 001 00 

1325 001 00 

2320 001 00 

2320 001 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

4 703.000,00 738.150,00 773.300,00 808.450,00 

3 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 

4 5.000,00 5.250.00 5.500,00 5.750.00 

4 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450.00 

3 1.281.000,00 1.345.050,00 1.409.100,00 1.473.150,00 

4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 

Página 53 de 81 

1 XI INICIAL 

1 1 AL TERAÇAO i 
1 i INCLUSAO 1 
j 1 EXCLUSAO 1 

3.022.900,00 

8.600,00 

21.500,00 

12.900,00 

5.508.300.00 

21.500,00 

CUsto por Exercício da(s) Ação(ões) 
1.999.000,00 2.098.950,00 2.198.900,00 2.298.850,00 A$ 8.595.700,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Leg_enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vlnculados 4-Despesas de Capltal(investlmento) 

3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vlnculados 9-Reserva de Contlngênda 
4-Reserva de Contingência 

,.(S~ 
~li"" Fie<llli se Ltda - Software 



• . ---. '--' 
'-• '-• • .'-­. '--• '-.'-• • , _ .'­• '-• 
·~ -­·-­.'-
••• 
·-­·­•­._ 
•­•­._ 
•­•­•• •• •• •• • • •• • • • • • • • • • • • • • 

Tipo Côd. 

1 0047 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-RURAL 

Comunidade rural 

Objetivo: Construir e melhorar as habitações populares na zona rural 

. 

Página 54 de 81 

1 X! INICIAL 
1 j AL TERAÇAO 1 

1 j INCLUSAO 1 

1 1 EXCLUSAO 1 

Classificação: 
X 1 Flnalfstlco 

1 Apoio Administrativo 
1 ooeracões Especiais 

Justificativa: As precárias condições de várias residências urbanas exigem do Governo Municipal investimentos que possibilitem tomar mais dignas as h 
abitações urbanas de famílias carentes 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poáer 02 PODER EXEEUTIVO 

Órgão 02 .05 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade 02 .05 .00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 
Produtos PPA 

n po Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 
1400 Obras de const, compL e melhor1a de 16 481 1bi1açi Habitações construidas 5 5 5 5 20 habitações populares 

2 
2400 Apoio às ações de melhoria de 16 481 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 nabitações populares 

Código 
F .R. F.R. Categoria 

METAS FINANCEIRAS por Exercido (em R$) 
Custo Total Estimado para da(s) 

Gru Cód Econômica a(s) AÇÃO(ÕES) 
Ação(ões) 2018 2019 2020 2021 

1400 001 00 4 10.000,00 10.500,00 11 .000,00 11 .500,00 43.000,00 

2400 001 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900,00 

2400 001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 4.300,00 
Custo por Exercício da(s) Ação(ões) 

14.000,00 14.700,00 15.400,00 16.100,00 R$ 60.200,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

~~ 
~F AOfilli se Ltda . Softwale 



.'­
· --­·­•-
·~ ·­·~ .__ ._ 
•• ._ 
•­._ 
... ._ 
• •­•-• ._ 
·­•• •• •• •• • • • • • • • • • 

Legenda: Tipo: • 
1-Projeto 

2-Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Fonte de Recurso: 
01-T esouro(Recellas Próprias} 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

02-Transferências e Convênios Estatuals-Vinculados 
OS-Transferências e Convênios Federeais-Vlnculados 

Página 55 de 81 

1 X j JNIC IAL 1 

j AL TERAÇAO j 
I JNCLUSAO 1 

IEXCLUSAO 1 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio} 
4-Despesas de Capital(investimento} 

9-Reserva de Contingência 

.JSl.w 
~i!ll' Fiorim se Lida - Software 



·~ 
·~ 
·~ • .__ 
•• .\_ 
. '-.. 
. '-­• '-• '-
··­• , _ 

·~ 
·-­._ 
··­• • 
·~ •­
·~ .__ 

•• • ·­._ 
·­·­• • • •• • • • • • • • • • • • • • 

Tipo C6d. 

1 0049 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

PROGRAMA DE MELHORIA HABITACIONAL-URBANA 

Comunidade urbana 
Objetivo: Construir e melhorar as habitações populares na zona urbana 

. 

Página 56 de 81 

1 X j INICIAL l 
1 Al TERAÇÁÕ] 

INCLUSAO 

EXCLUS O 

Classificação: 
X 1 Finallstlco 

1 Apoio Administrativo 
1 Ooerar.ru>s Especiaii 

Justificativa: As precárias condições de várias residências urbanas exigem do Governo Municipal investimentos que possibilitem tomar mais dignas as h 
abitações urbanas de famílias carentes 

Classificação 1 nstitucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.05 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade 02 .05.00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercfcio Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 1410 Obras de const., compl. e melhoria de 
[habitações populares 

16 482 lbitaÇ< Habitações construidas 5 5 5 5 20 

2 
2410 !Apolo às ações de melhor1a de 16 482 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 habitações populares 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

Custo Total Estimado para da{s) 
Ação(ões) 

Gru Cód Econômica 
201 8 2019 2020 

a{s) AÇÃO(ÕES) 
2021 

1410 001 00 4 11.000,00 11.550,00 12.100,00 12.650.00 47.300,00 

2410 001 00 4 6.000,00 6.300,00 6.600,00 6.900,00 25.800.00 
2410 001 00 3 12.000,00 12.600,00 13200,00 13.800,00 51.600,00 

Custo por Exercício da(s) Ação(ões) 
29.000,00 30 .450,00 31.900,00 33.350,00 vinculada(s) ao PROGRAMA R$ 124.700,00 

Fiorllli SC Ltda • Software 



• '-.'­. \__.. 

· '-­• • .'­• ,__ 
• ,__ .'­e,_ 
•• . '--. \.._ 

·-­
· --­•­.__ ._ 
·­•--·­•--•­•­•­.__ 

•• •• .. 
·­·­• • •• • • • • • • • • • • • • • • 

Legenda: Tipo: 
1-ProjetG 

2-Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário} 

Fonte de Recurso: 
01-T esouro(Receitas Próprias) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 
OS-Transferências e Convênios Federeals-Vinculados 

Página 57 de 81 

f XllNICIAL 

1 1 AL TERAÇAO j 
1 i INCLUSAO 1 
f 1 EXCLUSAO 1 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capital(lnvestlmento) 
9-Reserva de Contingência 

~~ 
~F Fior\111 se Ltda - Software 



• . '-
•'­
·~ :'-
·~ .'-.'-
~ 
~-• • "-· .'­.'­• '-.'­.'-• '-
·~ ~ 
~ 
~ 
~ 
~ ._ 
·­•-•­.__ ._ 
·­·­• • •-• • • • • • • • • • • • • 

Tipo Cód. 

1 0050 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃó JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO RURAL 

Comunidade rural 
Objetivo: Dotar as comunidades rurais de saneamento básico 

Página 58 de 81 

1 X I INICIAL 
1 1 AL TERAÇAO 1 
1 i INCLUSAO 1 
1 1 EXCLUSAO 1 

Classificação: 
X 1 Flnalfstico 

1 Apoio Administrativo 
1 Operacoes Especial! 

Justificativa: A zorta rural precisa de saneamento necessário à prevenção de doenças ocasionadas por ausência de água, fossas e galerias 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .05 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade 02.05. 00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 
Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 1420 Implantação de sistemas de 17 511 ;istem Sistemas implantados 5 5 5 5 20 abastecimento d água 

1 1421 t;onst. e rest. de galerias, esgotos e 17 511 õalerii Galeria construida 5 5 5 5 20 ossas domiciliares 

1 1424 construçao de poços e reservatorlos d 
agua 

17 511 Poço Poços construídos 5 5 5 5 20 

1 1425 !Projetos especiais de saneamento 17 511 >rojetc Projetos implantados 5 5 5 5 20 básico 

2 2420 Manutenção das atividades de 17 511 'J6 Atividade mantida 10 10 10 10 40 !saneamento bàsico 

~~ 
~Si"' Fiorilli SC Ltda • Software 



• . --. --...._ • .'--."­.'­. \..._ 

• 
·--._ 
·-­
· ---­.'-• 
·-­
· --­·~ 
·~ 
·~ •-·­•­._ 
•­•• •­•-·­·­• ·­• • .. 
• • • • • • • • • • • • • • 

Código 
F.R. F.R. da(s) 

Ação(ões) Gru •Côd 

1420 001 00 

1421 001 00 

1424 001 00 

1425 001 00 

2420 001 00 

2420 001 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL Página 59dea1 

A v enida Principal 1 x l 1N1c1AL 

01612609/0001-84 AL TERAÇAO 
INCLUSAO 

T abela XII - Progr amas, Metas e Ações (P lanej amento Orc amentário) IEXCLUSAO 

Categoria M ETAS FINANCEIRAS por E xercício (em R$) Custo Total Estimado para 
Econômica 

2018 2019 2020 2021 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

4 10.000,00 10.500,00 11.000,00 11 .500,00 43.000.00 

4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21.500.00 

4 10.000,00 10.500,00 11.000,00 11.500,00 43.000,00 

4 5.000.00 5.250.00 5.500.00 5.750,00 21.500.00 

3 182.000,00 191.100,00 200.200,00 209.300,00 782.600,00 

4 10.000.00 10.500,00 11.000,00 11.500,00 43.000.00 

Custo por Exercício da(s) Ação(ões) 
222.000,00 233.100,00 244.200,00 255.300,00 R$ 954.600,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Le{}_enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custelo) 
2-Ativldade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vlnculados 4-Despesas de Gapital(investimento) 
3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

~~ 
~IP' Fiorilll SC Ltda • Software 



• . ---
. --­. '-
• .~ 

• 
·= ."-• '-.'-·­.'-
·~ 
·-­·­• 
·~ ·­·~ 
·-· ._ 
•• •­•­._ 
•­.. 
•­•• • • • ·­•• • •• • • • • • • • t 

• • • • 

Tipo Cód . 

1 0051 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

AÇÕES DE SANEAMENTO BÁSICO URBANO 

Comunidade urbana 

Objetivo: Dotar as comunidades urbanas de saneamento básico 

Página 60 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇAO 

jlNCLUSAO 1 
I EXCLUSAO 1 

Classificação: 

X 1 Finallstlco 
1 Apolo Administrativo 
1 Operacoos Especiail 

Justificativa: A zonf urbana precisa de saneamento necessário à prevenção de doenças ocasionadas por ausência de água, fossas e galerias 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .05 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade 02.05.00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo C6d. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 1450 Implantação e ampl. de sistemas de 17 512 ~stem 
Sistemas Implantados 5 5 5 5 20 abastecimento d àgua 

1 
1451 ~onstr. e rest. de galerias, esgotos e 17 512 >aferi< Galeria construida 5 5 5 5 20 •ossas domiciliares 

1 1453 ~truçáo de aterro sanitário 17 512 Aterro Aterros construidos 5 5 5 5 20 

1 1456 !Piano Mun.de Gest.lnteg.de Resíduos 17 512 Plano Plano executado 5 5 5 ISólldos-PMGIRS 5 20 

1 1457 iconstrução de poços e reservatórios de 17 512 Poço Poços construidos 5 5 5 5 lâgua 20 

2 
2450 Manutenção das atividades de 17 512 96 Atividade mantida 10 10 

!saneamento bãsico 10 10 40 

' 



.'­.'­
~ .'-
·-­._ 
·­·~ 
·~ •­•­•­.__ ... 
•­•­•­•­.. 
·­•• • • • • • •• • •• • • •• • • • • • 

Código 
F.R. F.R. 

da(s) 
G ru .cód 

Ação(ões) 

1450 001 00 

1451 001 00 

1453 001 00 

1456 001 00 

1457 001 00 

2450 001 00 

2450 001 00 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercicio (em R$) 
Económica 

201 8 2019 2020 2021 

4 20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00 

4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 

4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 

4 20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00 

4 20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00 

3 175.000,00 183.750,00 192.500,00 201.250,00 

4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 

Pâgina 61 de 81 

1 X ! INICIAL 1 

1 1 AL TERAÇAO 1 

1 l tNCLUSAO 1 
1 1 EXCLUSAO 1 

Custo Total Estimado para 
a (s) AÇÃO(ÕES) 

86.000,00 

21.500,00 

21.500,00 

86.000.00 

86.000,00 

752.500,00 

21 .500,00 

Custo por Exerclcio da(s) Ação(õesl 
250.000,00 262.500,00 275.000,00 287.500,00 R$ 1.075 .000,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Leg_enda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Económica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3-0espesas Correntes(custeio) 
2-Atividade 02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 4-Despesas de Capital(investimento) 
3-0peração Especial OS-T ransferências e Convênios Federeais·Vlnculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

ÀS~ 
~V Florim se uda - Sottware 



• ·-­.--
'-• • '-.'­• . '­• • • ---• ~ 
·-­·-­• 
·~ • . .._ ._ ._ 
·­~-

•­•­•­•• •• • •­•­• • • • .. 
• • •• • • • • • • • • • • • 

Tipo Cód . 

1 0053 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

AÇÕES DE PRESERVAÇÃO E DEFESA DO MEIO AMBIENTE 

Comunidade em geral 

Objetivo: Auxiliar no combate à degradação do meio ambiente 

Página 62 de 81 

j X j INICIAL j 

j AL TERAÇAO 1 

jJNCLUSÀO j 

jEXCLUSAO j 

Classificação: 
X 1 Flnalístico 

!Apoio Administrativo 
1 Operacoes Especial~ 

Justificativa: As constantes agressões ao meio ambiente levam o Governo Municipal a implantar políticas de combate a erosão, desmatamento, queima 
das • 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .06 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Unidade 02.06. 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 
Classificação 

Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exerclcio Meta Funcional 
Produtos PPA 

Tipo Cód . Oescrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2481 Manut.das Ações de Preserv.e Defesa 18 541 % 1 Atividade ma1 ilida 5 5 5 5 20 

do Meio Ambiento 

Código 
F.R. F.R. Categoria da(s) 

Ação(ões) 
Gru Cód Económica 

2481 001 00 

Custo por Ex1 reido d (s) Açã O(ões) 
11fnculada(s) ao PROGRAMA 

Leaenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 
3-0pera Especial 

3 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

2018 2019 

2.000,00 2.100.00 

2.000,00 2.100,00 

Fonte de Recurso : 
01-Tesouro(Receltas Próprias) 

2020 

2.200,00 

2.200,00 

02-Transferéncias e Convênios Estatuais-Vlnculados 
O~Transferéncias e Convênios Federeals-Vlnculados 

2021 

Custo Total Estimado para 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

2.300,00 8.600.00 

2.300,00 R$ 8.600,00 

Categoria Económica: 
3·Despesas Correntes(custelo) 
4-Despesas de Capltal(investimento) 
9·Reserva de Contingência 

..:e~ 
~F F00tillo se Ltda - So1twaro 



• '-· ·--­• .'­., 
.___ .'­. ..... 

· '-­·~ .'­• ..... -
·~ . ..,.. 
· ---· .,_ 
·~ •­.__ 
·~ ._ ._ ._ 
•­•-· ... 
·­·­• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL Página 63 de 81 

vern a nnc1pa A 'd P . . 1 X INICIAL 

01612609/0001-84 ALTERAÇAO 

INCLUSAO 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 1 l EXCLUSÂO 1 

4-Reserva de Contingência 

Ai~ 
~F Fio<illi se Ltda • Sottwnre 



• . '-: •'-\..... ·­•'--, . '---• '--

·~ .'--• '-• '-. \..... 

• '-• --
~ .'­
·~ 
·~ ~ 
ll 

·-· ll ._ ._ 
'­
·-· •­._ .. ._ .. 
• •• • .. 
• • •• • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Página 64 de 81 

j X j INICIAL j 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

f AL TERAÇAO j 
llNCLUSAO 1 
jEXCLUSAO 1 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Tipo Cód . Descrição Classificação: 

GESTÃO DAS AÇÕES DE ABASTECIMENTO X 1 Flnalístico 
1 0055 1 Apoio Administrativo 

1 Ooeracões Esoeciais 
Público Alvo: Comunidade em geral 

Objetivo: Ampliar e manter a capacidade de abastecimento do município 

Justificativa: O aumento da população provoca aumento do consumo e , consequentemente, necessidade da construção e ampliação de mercados e feir 
as . 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .06 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Unidade 02.06.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 
Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

2 
2500 Manutenção das AUv.de Produção e 20 605 96 1 Atividade mantida 10 10 10 10 40 Abastecimento 

Código 
F.R . F.R. Categoria da(s) 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 

2500 001 00 3 

2500 001 00 4 

Custo por Exerclcio da(s) Ação(ões) 
vinculada(s) ao PROGRAMA 

Leaenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

2018 2019 

56.000,00 58.800,00 

2.000,00 2.100.00 

58.000,00 60.900,00 

Fonte de Recurso: 
01-Tesouro(Receltas Próprias) 

2020 

61.600,00 

2.200,00 

63.800,00 

02-Transferências e Convênios Estatuais-Vlnculados 

2021 

Custo Total Estimado para 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

64.400,00 240.800.00 

2.300,00 8.600,00 

66.700,00 R$ 249.400,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capital(lnvestimento) 

A!~ 
~Ir Fiol'IUi SC Ltdo - Sottware 



• . ~ 
.'­•..._ 
•..._ 

·-­.'--
··­.,_ 
• '-• '-• • 
··­·­• ,_ 

·­~ 
·­·­•-·­•-•­•­•­•­•­•­•­•­• • • • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

3-0peraçào Especial 
4-Reserva de Contingência 

OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 

Página 65 de 81 

X INICIAL 

ALTERAÇAO 

l lNCLUSÂO 1 

1 1 EXCLUSAO i 

9-Reserva de Contingência 

_AI~ 
F;:!F Florilli se Lido - Software 



• •'-•'­•'­
.~ 

' . ---•'­. ---.-­•'­
.~ ·­.~ .­
---
-= ·~ • 
·-­.'-
~ • ,_ • • .. • ~ • 
-­·­._ 
•­• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Tipo Cód. 

1 0060 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
0161 2609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Pianejamento Orcamentárío) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

Comunidade rural 

Objetivo : Desenvolver ações para o aumento da produção agropecuária 

Página 66 de 81 

1 X 1 INICIAL 1 
1 AL TERAÇAO l 
)INCLUSÃO j 
IEXCLUSAO 1 

Classificação: 

X 1 Finallstlco 
1 Apoio Administrativo 
1 Operaeões Esoecials 

Justificativa: Os investimentos na zona rural são necessários para reduzir o êxodo rural e estimular a fixação do rurfcola no campo 

. 
Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .06 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Unidade 02.06 .00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 201 6 2019 2020 2021 

1 1520 ~~nstrução de Poços e Reservatórios d 20 606 Poço 
gua 

Poços construídos 5 5 5 5 20 

1 1525 Projetos Especiais de Desenvolvimento 20 606 >ro]etc Projetos implantados 5 5 5 5 20 Rural 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

Custo Total Estimado para da(s) 
Ação (ões) 

Gru Cód Económica 
2018 2019 2020 2021 

a(s) AÇÃO(ÔES) 

1520 001 00 4 10.000,00 10.500,00 11 .000,00 11.500,00 43.000,00 
1525 001 00 4 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900,00 

Custo por Exercício da(s) Ação(ões) 
13.000,00 13.650,00 14.300,00 14.950,00 R$ 55.900,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: 

~~ 
~5(° Fiodlli SC Ltda • Software 



" . '--• '­•'­•'-\..... 
• 1...... • 
·~ •• •'-L • ·= • '-.'-
---­.'-
~ • •­._ 
•­• ..._ ._ 
.__ .._ 
·~ ·­._ ._ 
•­.. 
• •• •• •­•• • • • • • • • • • • • • • 

Tipo: 
1-Projeto 

2-Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE S.ÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Fonte de Recurso: 
01-Tesouro(Receltas Próprias) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

02-Transferências e Convênios Estatuafs-Vlnculados 

05-Transferências e Convênios Federeais-Vlnculados 

Pãgina 67 de 81 

j X ! INICIAL 1 
f 1 AL TERAÇAO 1 
1 l INCLUSAO l 
1 1 EXCLUSÃO l 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capltal(investlmento) 

9-Reserva de Contingência 

Af ~ 
~F Fiorilli se Ltda - Software 



• . '-
'--• '--. \.... .'­. \,,.. 

. '-­•,_ 

.'-­.'­. \.... 

. '-­• '-
··-­'-.'­. \_ 
• '-.__ 
.__ ._ 
·~ ~. 

•­
·-· ·­•-•­•­• • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Tipo Cód. 

1 0062 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

EXPANSÃO DA AGRICULTURA IRRIGADA 

Agricultores proprietários de âreas próximas da cidade 

Objetivo: Realizar experimentos em pequenas áreas agrícolas com irregação 

Página 68 de 81 

1 Xi INICIAL 

1 1 AL TERAÇAO 1 
i i INCLUSAO 1 
1 1 EXCLUSÃO 1 

Classificação: 
X 1 Finallstlco 

1 Apoio Administrativo 
1 Operacoes Esoeciais 

Justificativa: O projeto visa experimentos com Irrigação tendo em vista os constantes periodos de estiagem e a falta de alternativas de superação do pro 
blema 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.06 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Unidade 02 .06. 00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exerclcío Mela Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 1555 ~rojatos Especiais de Expansão da 20 607 'rojetcl Projetos implantados 5 5 5 5 20 IAgricul.lrrigada 

Código 
F.R. F.R. Categoria 

da(s) 
.'\ção(ões) Gru Cód Econômica 

1565 001 00 

Custo por Ex• releio d (s) A~ p(ões) 
vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Ativídade 
3-0peração Especial 

4 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

2018 2019 

s.000.00 5.250,00 

5.000,00 5.250,00 

Fonte de Recurso: 
01-Tesouro(Recellas Próprias) 

2020 

5.500,00 

5.500,00 

02-Transferênclas e Convênios Estatuais-Vlnculados 
OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 

Custo Total Estimado para 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

2021 

5.750,00 21 .500,00 

5.750,00 RS 21.500,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capltal(invesllmento) 
9-Reserva de Contingência 

~~ 
~F FioriW se Ltda - Software 



• . '-
•> . \,,,__ . \,__• 

..._ ., •. ~ 

• ........ •• . ---
"--· 

·'-· • 
·~-­.-

'-• ....... • • ,_ 

• • 
·~ • 
··­••• 
·~ •­• •-•­•­.. 
•­• •• •• • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

4·Reserva de Contingência 

~~ 

Página 69 de 81 

f X f INICIAL 1 

1 AL TERAÇAO 1 
f INCLUSAO f 

IEXCLUSÂO 1 

~F Fiorilli se lida - Software 



.'­
· ·--­• . '-
··~ 
··~· ·-~ • 
··­·­._ 
·-· ·-· •­. ... . ... 
•­•• ... ._ 
•• • • •• • • • • • • • • • • • • • • 

npo Cód. 

1 0063 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

GESTÃO DAS AÇÕES DA PROMOÇÃO DA PROD. AGROPECUÁRIA 

Público Alvo: Comunidade rural 

Objetivo: Promover e apoiar a produção agropecuária 

Justificativa: A Prefeitura precisa manter aÇêies para fomentar a produção agropecuária no município 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.06 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENT E 

Unidade 02.06.00 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 

Página 70 de 81 

1 X j INICIAL j 
1 1 AL TERAÇAO j 
j j INCLUSAO j 
1 1 EXCLUSÃO 1 

Classificação: 

X 1 Finallstico 
!Apoio Administrativo 
1 Ooeracões Especiai~ 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos 
Tipo Cód. Descrição Função Sub Função 2018 

2 
2506 Programa de Distribuição de Sementes 20 608 96 1 Atividade mantida 5 

~ Mudas 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercicio (em R$) 

da(s) 
Ação(ões) Gru Cód Econômica 

2018 2Q19 2020 

2506 001 00 

Custo por Ex4 releio d (s) A~ J(ões) 
vlnculada(s) ao PROGRAMA 

Leaenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Attvidade 
3-0peração Especial 

3 2.000,00 2.100,00 2.200,00 

2.000,00 2.100,00 2.200,00 

Fonte de Recurso: 
01 -Tesouro(Receitas Próprias) 
02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 
OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 

PPA 

2019 2020 2021 

5 5 5 20 

2021 

Custo Total Estimado para 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

2.300.00 8.600.00 

2.300,00 R$ 8.600 ,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capltal(investimento) 
9-Reserva de Contingência 

~tM 
~Ef' Fiorilli SC Lida - Software 



. '­. "­
• L .'-· -­· -­.'-• •• '-. \_ 
• • •• . '-
· --­
· --­·~ • •­•­•­•­._ 
• ._ 
·­·­·­• • ·­• •• • • • •• • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

4-Reserva de Contingência 

~~ 

Página 71 de 81 

l X l INICIAL l 

l AL TERAÇAO l 
l lNCLUSÂO l 
l EXCLUSÂO l 

~F Florllli se Lida - Software 



• • . "--. '-.. .'­.'­.'­• . \... . ..._ .'­.'-• ·­•-
· --­·­·­• -._ 
•­•­•­•­
•~ ._ 
•• 
·-· •• • ·­• • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Tipo Cód. 

1 0064 

Público Alvo: 

. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

FOMENTO AO TURISMO 

Visitantes habituais do município e pessoas que, eventualmente, transitam pelo município 

Objetivo: Fomento ao turismo 

Página 72 de 81 

1 X! INICIAL 1 
1 1 AL TERAÇAO 1 
1 i INCLUSAO 1 

1 1 EXCLUSÃO j 

Classificação: 

X 1 Finallstico 
1 Apoio Administrativo 
1 Ooeraet">eS Especiai! 

Justificativa: O visitante habitual, assim como os que transitam eventualmente pelo município, tendem a frequentar locais que lhes permitam bem estar e 
lazer 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

Unidade . 02 .08 .00 DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercicio Meta Funcional 

Produtos PPA 
Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 
1585 <>rojetos especiais de desenvolvimento 23 695 >rojetcl Projetos implantados 5 5 5 5 20 

cio turismo 

Código 
F.R. F.R. Categoria da(s) 

Ação(ões) Gru Cód Econõmica 

1585 001 00 

Custo por Exc releio d ~(s) Açã ~(õesl 
vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Atividade 
3-0peração Especial 

4 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

2018 2019 

5.000.00 5250,00 

5.000,00 5.250,00 

Fonte de Recurso: 
01 -Tesouro(Recettas Próprias) 

2020 

5.500,00 

5.500,00 

02-Transferênctas e Convênios Estatuats-Vincutados 
OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 

2021 

Custo Total Estimado para 
a(s) AÇÃO(ÕES) 

5.750,00 21.500,00 

5.750,00 A$ 21 .500,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custeío) 
4-Despesas de Capltal(lnvestlmento) 
9-Reserva de Contingência 

~~ Fiorilli SC Ltda · Software 



. '­.'­. '--

· ---­. '--
· --­.'-
·-­.'-
· --­.'-
· --­.'-
·-­. ..__ 

•­·­··­•-•­._ 
•­•­•­._ 
·­·­• ·­·­·­• • • • •• • •• • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
0161 2609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

4-Reserva de Contingência 

,a;~ 

Página 73 de 81 

1 X ! INICIAL 1 

j 1 AL TERAÇAO 1 
1 l INCLUSAO 1 
l l EXCLUSAO l 

~!ir FiorUu se Ltda - Software 



• . '-. '-.'­.'-• .'­. \..._ 
• ..._ 
. '--.'-
· -­•--•--
·-­·~ 
·~ •--
··­•­.__ ._ 
·­• ._ ._ .. 
·­._ 
• ·­•· • • • • • • • • • • • • • • • • • 

npo Cód. 

1 0065 

Público Alvo: 

. 

PREFEITURA MUNICIPAL bE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

FOMENTO À ATIVIDADE PRODUTIVA 

Comunicada em geral 

Objetivo: Fomentar a economia popular sob a proteção do municipio 

Página 74 de 81 

1 X j INICIAL j 
f AL TERAÇÂO 1 

INCLUS O 

EXCLUSAO 

Classificação: 
X 1 Final lstico 

1 Apoio AdmlniS1rativo 
1 Operacões Especiaii 

Justificativa: O municipio oferece o microcrédito destinado a empreendedores de atividades produtivas de pequeno porte, visando incentivar a geração d 
e trabalho e renda. 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02 .02 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

Unidade 02 .02 .00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINAÇAS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 

Tipo Côd. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 
1584 Projetos especiais de fomento da 23 694 >rojetc 

~nomia popular 
Projetos implantados 5 5 5 5 20 

2 2584 Manut das ativ. de flnanc. do 23 694 % Atividade mantida 5 5 5 5 20 
~icrocréd~o produtivo 

Código 
F.R. F.R. Categoria 

METAS FINANCEIRAS por Exercicio (em R$) 
Custo Total Estimado para da(s) 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 
2018 2019 2020 2021 

a(s) AÇÃO(ÕES) 

1584 001 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21.500,00 

2584 001 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900,00 

Custo por Exercício da(s) Ação(Oes) 
8 .000,00 8.400,00 8.800,00 9.200 ,00 R$ 34.400,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Legenda: 

AI~ 
~if" Fcnrn SC Ltda • Softwaro 



.. 
• • 
• 1..... • .._ .'-
··­. '--
· ---8 ,._ .'­.'-• 
· --­·­
· --­.'-·­•--·­•-•­•­•­•-
·-· ·­·­·­• ._ 
• • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Tipo: 
1-Projeto 
2-AtiVidade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Fonte de Recurso: 
01 -Tesouro(Receitas Próprias) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 
05-Translerências e Convênios Federeals-Vinculados 

Página 75 de 81 

1 X l 1NJCIAL 
ALTERAÇAO 

INCLUS O 

! EXCLUSÃO 

Categoria Econômica: 

3-Despesas Correntes(custeio) 
4-Despesas de Capital(investimento) 

9-Reserva de Contingência 

~~ 
~ii" Fionlli SC L:<la - Softwnre 



• ·-· •'­
.~ 

•'­
~'-.­•'-·­. -
~ 
~ 
~ 
~ 

·­• ~ ._ 
·­-­·~ -­•• .. 
•­.. 
•­• • • • •-• • • 
·­• 
·­• • • • • • • • • • • 

npo Cód . 

1 0070 

Público Alvo: 

. 

PREFEITURA MUNICIPAL bE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

EXPANSÃO E MELHORIADA REDE RODOVIÁRIA MUNICIPAL 

Comunidade em geral 

Objetivo: Ampliar e melhorar a rede rodoviária municipal 

Página 76 de 81 

X INICIAL 
ALTERAÇAO 

INCLUSAO 

EXCLUSAO 

Classificação: 

X 1 Flnalistico 
1 Apolo Administrativo 
1 Ooeral'YIAs Esoecials 

Justificativa: A expansão e melhoria da rede rodoviária municipal justifica-se pela constante necessidade de abertura de novas novas estradas, revestim 
ento e melhoria da já existente 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

Órgão 02.05 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

Unidade 02.05.00 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercicio 

Funcional Meta 
Produtos PPA 

Tipo Cód. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 1610 Construção e melhoria da rede 26 782 Rede Rede construida 10 10 
rodoviária municipal 

10 10 40 

1 1615 Projetos especiais de desenvolvimento 26 782 'rojett Projetos Implantados 5 
rodoviârlo 

5 5 5 20 

2 
2610 Conservação de estradas municipais 26 782 % Atividade mantida 10 10 10 10 40 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

da(s) Custo Total Estimado para 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 
2018 2019 

a(s) AÇÃO(ÔES) 
2020 2021 

1610 001 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 12.900,00 
1610 001 00 4 1.000.00 1.050,00 1 .100,00 1.150,00 4.300.00 

~~ 
~F F"IOl'illi se Ltda - Sottware 



• '-· 

.'-­. \.._, 

·'-· .'-• '--• • '-• ..__ .'­. '-.'­._ 
·­.'-·­·~ .__ 
.__ 

··­._ ._ ._ 
•­•• ._ 
•­.. .. 
·­• • • •• •• • • • •• • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRÀIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Página 77 de 81 

1 Xi INICIAL 

ALTERAÇAO 

INCLUSÃO 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) EXCLUSAO 

1615 001 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 21.500,00 

2610 001 00 4 161.000,00 169.050.00 177.100,00 185.150,00 692.300,00 

2610 001 00 3 14.000,00 14.700,00 15.400,00 16.100,00 60.200,00 

Custo por Exercício da(s) Ação(ões) 
184.000,00 193.200,00 202.400,00 211.600,00 R$ 791.200,00 vinculada(s) ao PROGRAMA 

Leaenda: Tipo: Fonte de Recurso: Categoria Econômica: 
1-Projeto 01-Tesouro(Receitas Próprias) 3-Despesas Correntes(custeio) 
2-Atividade 02-Transterências e Convênios Estatuais-Vinculados 4-Despesas de Capitaí(lnvestimento) 
3-0peração Especial OS-Transferências e Convênios Federeals-Vínculados 9-Reserva de Contingência 
4-Reserva de Contingência 

~~ 
~F Florilli se l ida - Software 



·-­• 
•• 
·-­·-­·~ .'-• •­·'-· ._ 
.'­•­• 
··­.__ 

•­•­
•-­•­
••• •• •­•-
·-· ._ 
·­·­• ·­• • • • • • • • • • • • • • • • • • • 

Tipo Cód. 

1 0073 

Público Alvo: 

. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
0161 2609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

INCENTIVO AO ESPORTE AMADOR 

Comunidade em geral 

Objetivo: Incentivar a participação nas atividades esportivas, e a prática do esporte 

Página 78 de 81 

J X l INICIAL 1 

l AL TERAÇAO l 
l lNCLUSAO l 
l EXCLUSÁO l 

Classificação: 

X 1 Finalistico 
!Apoio Administrativo 
1 Ooeracões Esoeciaii 

Justificativa: Necessidade de ações para despertar o lado positivo da juventude, considerando que o esporte é importante atrativo comunitário e fator de 
integração dos povos. 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

Poder 02 PODER EXECUTIVO 

órgão 02 .08 DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

Unidade 02.08.00 DEPARTAMENTO DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO 

AÇÃO(ÕES) de Governo: Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercicio Meta Funcional 

Produtos PPA 

npo Côd. Descrição Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

1 1650 Constr .. ref. e ampl. de campos e 27 812 ;ampc Campos construidos 5 5 5 5 20 quadras esportivas 

2 
2650 Manutenção das atividades esportivas 27 812 96 Atividade mantida 5 5 5 5 20 

Código 
F.R. F.R. Categoria METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 

Custo Total Estimado para da(s) 
Gru Cód Econômica a(s) AÇÃO(ÕES) Ação(ões) 2018 2019 2020 2021 

1650 001 00 4 10.000,00 10.500,00 11.000,00 11.500,00 43.000,00 

2650 001 00 3 25.000,00 26.250,00 27.500,00 28.750,00 107.500,00 
Custo por Exercício da(s) Ação(ões) 

35.000,00 36.750,00 38.500,00 40.250,00 R$ 150.500,00 vlnculada(s) ao PROGRAMA 

Ll!!flenda: 

Fiorilll se Ltda • Software 



• . \_ . \.._. . \_ 
. \... . \... .'­
·-~ 
· --­. \_. . \_ . . '--' 

·-­·-­·-­··~ ._ 
·~ 
·~ •­L .___ 
.__ 

·­·­·­·­._ ._ 
·­••• •· • • •• • • • • • • • • • • • • • • 

Tipo: 
1-Projeto 
2·Atividade 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

Tabela XI I - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

Fonte de Recurso: 
01 • Tesouro(Receltas Próprias) 

3-0peração Especial 
4-Reserva de Contingência 

02·Transferências e Convénios Estatuais·Vlnculados 
05-Transferências e Convênios Federeais·Vlnculados 

Pagina 79 de 81 

j X j lNICIAL 

ALTERAÇAO 

INCLUSAO 

I EXCLUSAO 

Categoria Econômica: 
3--Despesas Correntes(custeio) 
4·Despesas de Capltal(investimento) 
9-Reserva de Contingência 

~~ F10<íttl se Lida • Sottw:iro 



• • .__ 

· --­.,'-. \..... 
. \.... .'-
· --­·-­.'-.'-
· --­·~ 
· --­·~· ·­·~ .__ 
•­._ ._ 
•-­.__ 
•­
·-· a. 

·-· · ·­._ 
• • • .. .. 
• • • • • • • • • • • • • • • 

Tipo Cód. 

1 0099 

Público Alvo: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 

01612609/0001 -84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

PROGRAMA GOVERNAMENTAL: 

Descrição 

R
0

ESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Comunidade em geral 
Objetivo: Previsão de reservas para atender necessidades decorrentes de acontecimentos incertos 

Página 80 de 81 

l X jlNICIAL 
ALTERAÇAO 

INCLUSA O 

lEXCLUSAO 

Classificação: 
IFinalistlco 

X 1 Apoio Administrativo 
1 Operacões Especiai~ 

Justificativa: A necessidade de previsão de recursos para atendimento de passivos contingentes e outros riscos e eventos fiscais imprevistos está regula 
mentado na LRF 

Classificação Institucional: 

Entidade 12 

Poder 02 

Órgão 02.99 

Unidade 02 .99. 00 

AÇÃO(ÕES) de Governo: 

Tipo Côd. ' Descrição 

2 2999 Reserva de contingência 

Código 
F.R. F.R. Categoria da(s) 

Ação(ões) Gru Cód Econômica 

2999 001 00 9 

Custo por Ex• rcício dp(s) AÇf. O(ões) 
vlnculada(s) ao PROGRAMA 

Leaenda: Tipo: 
1-Projeto 
2-Ativldade 
3-0peraçáo Es cial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 

PODER EXECUTIVO 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCIA 

Classificação 
Unidade de Medida dos METAS FISICAS por Exercício Meta Funcional 

Produtos PPA 
Função SubFunção 2018 2019 2020 2021 

99 999 96 1 Atividade mantida 5 5 5 5 20 

METAS FINANCEIRAS por Exercício (em R$) 
Custo Total Estimado para 

2018 2019 

402.000,00 422.100,00 

402.000,00 422.100,00 

Fonte de Recurso: 
01 -Tesouro(Receitas Próprlas) 

2020 

442.200,00 

442.200,00 

02-Transferências e Convênios Estatuais-Vinculados 
OS-Transferências e Convênios Federeais-Vinculados 

2021 
a(s) AÇÃO(ÔES) 

462.300,00 1. 728.600,00 

462.300,00 R$ 1.728.600,00 

Categoria Econômica: 
3-Despesas Correntes(custelo) 
4-Despesas de Capital(investimento) 
9-Reserva de Contingência 

~~ 
~V FIOl'illl se Ltda - Software 



• • . '--
"-e, . 
·~ •,~ 

•• • ·-­.'-
· --­· --­· ~ 
·-­·­·~ · -­.__ 

·­.'­._ 
·­._ 
•• .__ ._ 
··­• ·­·­._ 
·­._ .. 
• • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Tabela XII - Programas, Metas e Ações (Planejamento Orcamentário) 

4-Reserva de Contingência 

Página 81 de 81 

1 X ! INICIAL i 
1 1 AL TERAÇAO i 
1 \ INCLUSAO 1 

1 1 EXCLUSAO 1 

Florilll SC Lida • Software 



• '-. '-• • . '--. '-­. \._ 
. '-­
·'~ .'-.'­
• .___ .'­.'-•• .,_ 
•• 
· --­·~ •­._ 
L ._ .._ 
.__ ._ ._ 
.__ 

·­._ 
·­• .. 
·­·­·­• • •• • • • • • • • • • • 

12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 
12 

Õ005 
0005 
0005 
0005 
0005 
0005 
0005 
0005 
0005 
0005 
0005 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

2043 
2043 
2040 
2040 
1045 
2045 
2042 
2041 
2041 
2045 

1 
001 
001 
001 
001 
001 
001 
001 
001 
001 
001 

001 

001 
001 

b 
00 4 
00 3 
00 3 
00 4 
00 4 
00 3 
00 3 
00 3 
00 4 
00 4 

00 4 

Total SubFunção: 

00 
00 

3 
4 

Total SubFunção: 

º· ~ 1.000,00 
3.000,00 

1.496.000,00 
9.000,00 
3.000,00 

20.000,00 
6.000,00 

270.000,00 
1.000,00 

20.000,00 

1.830.000,00 

31.000,00 

li . • 
3.000,00 
1.000,00 

51 .000,00 

. 
591 .150,00 

2.100,00 

624.750,00 

.o . 
1.050,00 
3.150,00 

1.570.800,00 
9.450,00 
3.150,00 

21.000,00 
6.300,00 

283.500,00 
1.050,00 

21 .000,00 

1.921 .500,00 

. 
1.050,00 

32.550,00 

53.550,00 

654.500,00 

. CSó,oo 
1.100,00 
3.300,00 

1.645.600,00 
9.900,00 
3.300,00 

22.000,00 
6.600,00 

297.000,00 
1.100,00 

22.000,00 

2.013.000,00 

. 
1.100,00 

34.100,00 

·º 3.300,00 
1.100,00 

56.100,00 

Página 1 de 1 O 

.. -~-i 
.f50~00 

1.150,00 
3.450,00 

1.720.400,00 
10.350,00 
3.450,00 

23.000,00 
6.900,00 

310.500,00 
1.150,00 

23.000,00 

35.650,00 

58.650,00 

~ 
~F FlOlilll se Lida - Software 



• '-. '--• '-. '-­.'­. '-­. '-­.'­. \.._ 
.'­• '-.'-·'­·~ .'-
·~ .'-
·-­·~ ·­•-·­._ 
·­•-­._ 
•­._ 
•• ._ 
•­·­._ 
•• • • •• ._ ._ 
• • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

. . 
020701 2120 001 4 1.000,00 1.050,00 
020701 2121 001 3 3.000,00 3.150,00 
020701 2121 001 4 1.000,00 1.050,00 

Total SubFunção: 10.000,00 10.500,00 

. 
001 4 1.050,00 

Total SubFunção: 4.000,00 4.200,00 

o . . 
020703 2192 312 00 3 3.000,00 3.150,00 
020703 2193 312 00 3 3.000,00 3.150,00 
020703 2190 312 00 4 1.000,00 1.050,00 
020703 2190 312 00 3 3.000,00 3.150,00 
020703 2149 311 00 4 1.000,00 1.050,00 
020703 2193 312 00 4 1.000,00 1.050,00 
020703 2194 312 00 3 3.000,00 3.150,00 
020703 2194 312 00 4 1.000,00 1.050,00 
020703 2199 312 00 3 3.000,00 3.150,00 
020703 2199 312 00 4 1.000,00 1.050,00 
020703 2140 312 00 3 7.000,00 7.350,00 
020701 2141 311 00 4 24.000,00 25.200,00 
020701 2141 311 00 3 76.000,00 79.800,00 
020703 1145 001 00 4 5.000,00 5.250,00 
020703 2149 311 00 3 10.000,00 10.500,00 
020703 2140 312 00 4 1.000,00 1.050,00 
020703 2148 312 00 3 6.000,00 6.300,00 
020703 2148 312 00 4 1.000,00 1.050,00 

Total SubFunção: 151 .000,00 158.550,00 

Página 2 de 10 

,cm 
1.100,00 
3.300,00 
1.100,00 

11.000,00 11 .500,00 

4.400,00 4.600,00 

. ü1' 
,o . 150,ÓO 

3.300,00 3.450,00 
3.300,00 3.450,00 
1.100,00 1.150,00 
3.300,00 3.450,00 
1.100,00 1.150,00 
1.100,00 1 .150,00 
3.300,00 3.450,00 
1.100,00 1.150,00 
3.300,00 3.450,00 
1.100,00 1.150,00 
7.700,00 8 .050,00 

26.400,00 27.600,00 
83.600,00 87.400,00 
5.500,00 5.750,00 

11 .000,00 11 .500,00 
1.100,00 1.150,00 
6.600,00 6.900,00 
1.100,00 1.150,00 

166.100,00 173.650,00 

• Fiorílli se Lida - Software 



• '-• • '--. \... 
•• ~ 

·--.'-.'-• 4 
4 

• .___ 4 

· ---
4 
4 

. \..... 4 
4 

·~ 
12 
12 • 12 
12 .__ 12 
12 

· ---
4 

·~ 
4 
4 ._ 4 
4 

·--
4 
4 • 4 
4 ._ ._ 

.__ 1-0 

.__ 

•-•-•-•-•-.. 
• •• •• • • •• • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

1 
fO.OllO, O ~ ,otl 

00 4 1.000,00 1.050,00 
00 4 8.000,00 8.400,00 
00 3 64.000,00 67.200,00 
00 3 65.000,00 68.250,00 
00 3 4.000,00 4.200,00 
00 4 1.000,00 1.050,00 
00 4 2.000,00 2.100,00 
00 4 5.000,00 5.250,00 
00 3 88.000,00 92.400,00 
00 4 1.000,00 1.050,00 
00 3 200.000,00 210.000,00 
00 3 75.000,00 78.750,00 
00 4 3.000,00 3.150,00 
00 3 51.000,00 53.550,00 
00 4 5.000,00 5.250,00 
00 3 39.000,00 40.950,00 
00 3 2.000,00 2.100,00 
00 3 40.000,00 42.000,00 
00 3 15.000,00 15.750,00 
00 3 14.000,00 14.700,00 
00 4 5.000,00 5.250,00 

732.900,00 

Página 3 de 1 o 

\ 2021 
1· . Ó0,00 • f1 .500,00 

1.100,00 1.150,00 
8.800,00 9.200,00 

70.400,00 73.600,00 
71.500,00 74.750,00 

4.400,00 4.600,00 
1.100,00 1.150,00 
2.200,00 2.300,00 
5.500,00 5.750,00 

96.800,00 101 .200,00 
1.100,00 1.150,00 

220.000,00 230.000,00 
82.500,00 86.250,00 

3.300,00 3.450,00 
56.100,00 58.650,00 

5.500,00 5.750,00 
42.900,00 44.850,00 

2.200,00 2.300,00 
44.000,00 46.000,00 
16.500,00 17.250,00 
15.400,00 16.100,00 
5.500,00 5.750,00 

802.700,00 
992.450,00 -

.a~ 
~ AorllU SC Ltda • Software 



• .._ 

. '--­
•• '--• .'­
• 1..... . \_ 
.'­. , _ .'­. \_ 
.'­.'-._ 
.'-._ ._ ._ 
~ 

·­._ 
·-­._ ._ ._ ._ ._ 
•­.__ ._ 
·­·­• • •• •• • •• • • • • • • • • • • • 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 0025. 
3 0025 
3 0025 
3 0025 
12 0020 
3 0025 
3 0020 
3 0020 
3 0020 
3 0020 
3 0020 
3 0020 

12 0020 
3 0025 
12 0020 
12 0020 
12 0020 
12 0020 
3 0025 
3 0025 
3 0025 
3 0025 
3 0025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

02 o ' .o . 
020301 2182 210 00 3 28.000,00 29.400,00 
020301 2179 220 00 3 1.000,00 1.050,00 
020301 2182 001 00 3 2.000,00 2.100,00 
020301 21 83 220 00 3 3.000,00 3.150,00 
020301 2184 001 00 3 100.000,00 105.000,00 
020301 2179 210 00 3 2.000,00 2.100,00 
020301 2179 001 00 4 1.000,00 1.050,00 
020301 2178 220 00 4 5.000,00 5.250,00 
020301 2178 220 00 3 45.000,00 47.250,00 
020301 2177 210 00 3 34.000,00 35.700,00 
020301 2184 210 00 3 3.000,00 3.150,00 
020301 2184 210 ºº 4 1.000,00 1.050,00 
020301 2185 210 00 3 400.000,00 420.000,00 
020301 2185 001 00 4 1.000,00 1.050,00 
020301 2186 210 00 3 299.000,00 313.950,00 
020301 2187 210 00 3 2.000,00 2.100,00 
020301 2188 210 00 3 80.000,00 84.000,00 
020301 2188 220 00 3 167.000,00 175.350,00 
020301 2188 220 00 4 1.000,00 1.050,00 
020301 2189 220 00 3 167.000,00 175.350,00 
020302 1165 001 00 4 2.000,00 2.100,00 
020301 21 89 220 00 4 1.000,00 1.050,00 
020301 1160 001 00 4 24.000,00 25.200,00 
020301 1165 001 00 4 5.000,00 5.250,00 
020301 2160 210 00 3 720.000,00 756.000,00 
020301 2160 290 00 3 15.000,00 15.750,00 
020301 2160 001 00 4 104.000,00 109.200,00 
020301 2160 001 00 3 1.171 .000,00 1.229 .550,00 
020302 1160 001 00 4 24.000,00 25.200,00 
020301 2177 210 00 4 2.000,00 2.100,00 
020302 1165 290 00 4 5.000,00 5.250,00 
020302 2160 001 00 3 183.000,00 192.150,00 
020302 2160 001 00 4 2.000,00 2.100,00 
020302 2160 220 00 3 80.000,00 84.000,00 
020301 2175 210 00 3 342.000,00 359.100,00 
020301 2175 210 00 4 5.000,00 5.250,00 
020301 21 76 001 00 3 110.000,00 115.500,00 
020301 2176 001 00 4 8.000,00 8 .400,00 
020301 2176 220 00 3 30.000,00 31 .500,00 

Total SubFunção: 4.384.800,00 

Página 4 de 10 

1. o.ão 
-.&~ 

.15(i.Ob 
30.800,00 32.200,00 

1.100,00 1.150,00 
2.200,00 2.300,00 
3.300,00 3.450,00 

110.000,00 115.000,00 
2.200,00 2.300,00 
1.100,00 1.150,00 
5.500,00 5.750,00 

49.500,00 51 .750,00 
37.400,00 39.100,00 

3.300,00 3.450,00 
1.100,00 1.150,00 

440.000,00 460.000,00 
1.100,00 1.150,00 

328.900,00 343.850,00 
2.200,00 2.300,00 

88.000,00 92.000,00 
183.700,00 192.050,00 

1.100,00 1.150,00 
183.700,00 192.050,00 

2.200,00 2.300,00 
1.100,00 1.150,00 

26.400,00 27.600,00 
5.500,00 5.750,00 

792.000,00 828.000,00 
16.500,00 17.250,00 

114.400,00 119.600,00 

1.288.1 ºº·ºº 1.346.650,00 
26.400,00 27.600,00 

2.200,00 2.300,00 
5.500,00 5.750;00 

201 .300,00 210.450,00 
2.200,00 2.300,00 

88.000,00 92.000,00 
376.200,00 393.300,00 

5.500,00 5.750,00 
121 .000,00 126.500,00 

8.800,00 9.200,00 
33.000,00 34.500,00 

~ 
~ Fiorilfi SC Lida· Software 



• '-. '-
•• '--• '--

. '--­.l_ 

.'-­. '-.'­. '-­
• ,___ 

'-.'­• ...... 

· --­.'-.__ 
.__ 
~ ·­._ ._ ._ ._ 
••• •­._ ._ ._ ._ 
••• .. 
·­• ·­• •• • • • •• • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 Página 5 de 10 

'. tli.w•<'ilt.~ . 

L~~~rogr,~~~~~ ~~~lllt!~---~~ - ~ [.ii;j 12 032 ~4~....., ... Jt,., "ó 1'"'.o~·~...wi.11.G .o~~~~,"'91}.t>~,_--~-'í.ls!J,oà 
12 0032 020401 2241 116 00 3 8 .000,00 8.400,00 8.800,00 9.200,00 
12 0032 020401 2242 001 00 4 20.000,00 21.000,00 22.000,00 23.000,00 
12 0032· 020401 2246 115 00 3 252.000,00 264.600,00 277.200,00 289.800,00 
12 0032 020401 2246 115 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 
12 0032 020401 2240 117 00 3 353.000,00 370.650,00 388.300,00 405.950,00 
12 0032 020401 2240 117 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 
12 0030 020401 2202 190 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 
12 0030 020401 2202 190 00 3 11 .000,00 11 .550,00 12.100,00 12.650,00 
12 0030 020401 2202 120 00 3 612.000,00 642.600,00 673.200,00 703.800,00 
12 0032 020401 2247 119 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 
12 0032 020401 2247 001 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 
12 0032 020401 2248 118 00 3 112.000,00 117.600,00 123.200,00 128.800,00 
12 0032 020401 2248 118 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 
12 0032 020401 2249 119 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 
12 0032 020401 2249 190 00 3 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 
12 0032 020401 2250 001 00 3 1.000,00 1.050,00 1.1 ºº·ºº 1.150,00 
12 0032 020401 2250 119 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 
12 0032 020401 2250 119 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 
12 0030 020401 1200 001 00 4 32.000,00 33.600,00 35.200,00 36.800,00 
5 0030 020402 1201 110 00 4 22.000,00 23.100,00 24.200,00 25.300,00 
5 0030 020402 1207 110 00 3 111.000,00 116.550,00 122.100,00 127.650,00 
5 0030 020402 1207 11 o 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 
5 0030 020402 2203 11 0 00 3 2.711.000,00 2.846.550,00 2.982.100,00 3.117.650,00 
5 0030 020402 2203 11 o 00 4 6.000,00 6.300,00 6.600,00 6.900,00 
5 0030 020403 2201 110 00 3 5.477.000,00 5.750.850,00 6.024.700,00 6.298.550,00 
12 0030 020401 2202 119 00 3 25.000,00 26.250,00 27-.500,00 28.750,00 
12 0030 020401 1202 001 ºº 4 200.000,00 210.000,00 220.000,00 230.000,00 
12 0030 020401 1204 119 00 4 7.000,00 7.350,00 7.700,00 8.050,00 
12 0030 020401 1206 119 00 3 52.000,00 54.600,00 57.200,00 59.800,00 
12 0030 020401 1206 119 00 4 1.000,00 1.050,00 1.1 ºº·ºº 1.150,00 
12 0030 020401 1206 120 00 3 50.000,00 52.500,00 55.000,00 57.500,00 
12 0030 • 020401 2202 001 00 3 186.000,00 195.300,00 204.600,00 213.900,00 
12 0030 020401 2202 001 00 4 6.000,00 6.300,00 6.600,00 6.900,00 

001 
190 

00 
00 

4 
3 

Total SubFunção: 

10.269.000,00 10.782.450,00 

,o 
1.000,00 
2.000,00 

4.000,00 

. 5 • 
1.050,00 
2.100,00 

4.200,00 

11.295.900,00 

1. • 
1.100,00 
2.200,00 

4.400,00 4.600,00 

Albd 
~li" FIOflln se Uda - Software 



• 
·~ .'-• '-.'-. \..... 
. \.... 
. \.... 
1,_ 

·--.'-.'-
·--._ 
• ·-•.._ .__ ._ 
·--• 5 

., 5 ._ 5 

•-.._ 
•-._ 
•• ._ ._ .. ... 
•• ·-.. 
•• ·-• • ~ • • -....,,,,: 

• •• • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001 -84 

02 o 
020402 
020403 
020401 
020401 

130 
2262 
2263 
1260 
2260 
2260 
2263 
1261 

110 
110 
120 
119 
119 
110 
110 

110 
110 
001 
001 

1 
001 
001 

00 
00 
00 
00 
00 
00 
00 

00 
00 
00 

ºº 

3 
4 
4 
3 
4 
3 
4 

4 
3 
3 
4 

Total SubFunção: 

00 
00 

4 
4 

9.000,00 

3-:' • 
5.000,00 
1.000,00 

200.000,00 
31.000,00 

1.000,00 
37.000,00 
20.000,00 

298.000,00 

9.450,00 

5.250,00 
1.050,00 

210.000,00 
32.550,00 

1.050,00 
38.850,00 
21.000,00 

312.900,00 

·º 1.050,00 
5.250,00 
4.200,00 
1.050,00 

9.900,00 

327.800,00 

·º 1.100,00 
5.500,00 
4.400,00 
1.100,00 

17.600,00 

Página 6 de 1 O 

10.350,00 

342.700,00 

1.150,00 
5.750,00 

14.950,00 

18.400,00 

Total SubFunção: 113.000,00 118.650,00 124.300,00 129.950,00 
Total Função: --,:-:173.-=o::-:oo:'-c,o:-:o--..,..., ,.,...,8""".6,,_.5..,..:0,-oo,.........--,....:..2....:..4 . ..:..30:....:0~.o:...:o ____ 12=9:..:..:, 9:...:5.:.:o,~oo 

• Fiorllli SC Lllla • Software 



• •'-\_ 

• 1..... • 
·~ ., 

"-.'-­•• '-.\_ . . '­.\_ .\_ 
.'-.___ 

·~ .'­._ ._ ._ 
.__ ._ ._ ._ 
.'­
·~ 
·~ ~ 
~ ._ ._ .. .. 
·­• • •• • • • • •• • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 Pagina 7 de 10 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial) 
mr-mR;;:"nlm'"T 

2021 
·o . ' 

0,00 S:tõo,õo 
020500 001 00 4 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 
020500 001 00 4 703.000,00 738.1 50,00 773.300,00 808.450,00 
020500 001 00 3 1.281.000,00 1.345.050,00 1.409.1 ºº·ºº 1.473.150,00 
020500 001 00 3 2.000,00 2.100,00 2.200,00 2.300,00 
020500 001 00 4 5.000,00 5.250,00 5.500,00 5.750,00 

Total Subfunção: 2.098.950,00 2.198.900,00 2.298.850,00 

o ' 1 . . ·o 
020500 2400 001 00 3 3.000,00 3.150,00 3.300,00 3.450,00 
020500 2400 001 00 4 1.000,00 1.050,00 1.100,00 1.150,00 

14.000,00 14.700,00 16.100,00 

1 ,O 
' 001 00 3 12.000,00 12.600,00 

001 00 4 6.000,00 6.300,00 

Total SubFunção: 29.000,00 30.450,00 31.900,00 33.350,00 

Alttf 
~ FioriU se Lida. Software 



•• . '-
\... 

• 1..... •. '-.'­•• '-,__. . \,_, 
I : 

'-. \,_, 
.'­• '-• '--• ...... .___ 

·-­·-­"---­.__ 
~ 

·-­.__ 
.'-­.'-
·-­._ 
·~ .__ ._ ._ 
·~ .. ._ 
·­•~ • • • •• • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

Anexo V - Síntese das Ações por Função e SubFunção - (PPA Inicial) 

2 1 
' . 

1421 001 00 4 5.000,00 5.250,00 
1425 001 00 4 5.000,00 5.250,00 
2420 001 00 3 182.000,00 191 .100,00 
2420 001 00 4 10.000,00 10.500,00 
1420 001 00 4 10.000,00 10.500,00 

Total SubFunção: 222.000,00 233.100,00 

o 1 o ô . . 
020500 1456 001 00 4 20.000,00 21.000,00 
020500 1451 001 00 4 5.000,00 5.250,00 
020500 1457 001 00 4 20.000,00 21.000,00 
020500 1450 001 00 4 20.000,00 21 .000,00 
020500 2450 001 00 3 175.000,00 183.750,00 
020500 2450 001 00 4 5.000,00 5.250,00 

262.500,00 

. 
001 00 4 3.150,00 

Total SubFunção: 13.000,00 13.650,00 

Página 8 de 1 O 

. 1 . 070 
5.500,00 5.750,00 
5.500,00 5.750,00 

200.200,00 209.300,00 
11 .000,00 11 .500,00 
11 .000,00 11.500,00 

244.200,00 255.300,00 

o:õo 
22.000,00 

5.500,00 
22.000,00 
22.000,00 

192.500,00 
5.500,00 

14.300,00 14.950,00 

~~ Florilfi se Lida - Software 



• '-• '-. \_ 
. l__. 

·'-· . \.._ 
• 1...... 
• :..._ 

· ---­
· --­• ,__ •. '-

· '-..· • • ....... • ._ ._ ._ 
··­•­._ 
·~· ._ 
••• ... ._. ._ ._ 
·-· •• •• •• •• • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

00 
OD 
00 
00 

Total Subfunção: 

00 3 

Total Subfunção: 

184.000,00 

35.000,00 

• iO 
14.700,00 

1.050,00 
169.050,00 

3.150,00 

193.200,00 

. 
26.250,00 

36.750,00 

Página 9 de 1 O 

. 2921 · 
----5':7so:õo 

16.100,00 
1.150,00 

185.150,00 
3.450,00 

202.400,00 211 .600,00 

. 
27.500,00 

38.500,00 40.250,00 

~~ Fior~li SC Lida - Software 



.'­

. '-­•• "-

· --­·~ .'-" .'-
·'-· ·~ ._ 
· --­.__ ._ ._ 
.__ 
..... ._ 
e_ . .. 
•-­
·-­., .. 
·­._ 
•• .. 
•• •· • • • • • • • • • • • • • • • 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO ARRAIAL 
Avenida Principal 
01612609/0001-84 

. ' 
020200 001 00 4 100.000,00 105.000,00 

Total SubFunção: 1.000,00 1.050,00 

Total SubFunção: 402.000,00 422.100,00 
Total Função: 402.000,00 422.100,00 

Página 10 de 10 

. 
11 0.000,00 

116.150,00 

1.100,00 1.150,00 

442.200,00 462.300,00 
442.200,00 462.300,00 

AI~ 
~F FiorllH se Ltdn • Sohware 


	LEI N. 221 DE 2017 - PPA Plano Plurianual 2018 a 2021
	ANEXOS PPA 2017 - 2018 A 2021 modi

